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1/12  Godkjenning av protokoll fra møte 6. desember 2011 

2/12  Rapport fra forvaltningsrevisjon: Anskaffelser 

3/12  Kontrollutvalgets oppgaver og ansvarsområder; orientering om kommunale 
regnskaper 

4/12  Nye planer for forvaltningsrevisjon og selskapskontroll. Innspill fra 
administrasjonen/materiell for utsending til politiske ledere 

5/12  Kontrollutvalgets årsmelding for 2011 

6/12  Budsjettoppfølging kontroll og tilsyn pr 31.12.11 

7/12  Statusoversikt kontrollutvalgets saker - februar 2012 

8/12  Byggeregnskap og sluttmelding for Oltedal Brannstasjon 
 

EVENTUELT 

REFERAT-/MELDINGSSAKER 
1/12 Vedtak  kommunestyret - Rapport selskapskontroll - Rogland Revisjon IKS 
2/12 Vedtak  kommunestyret - Årsplan for 2012 - Gjesdal kontrollutvalg 
   
 
Rådmannen møter i sak 4/12. 

Vennligst meld eventuelt forfall snarest på telefon 51976590, som sms til  mobiltlf. 98806776 eller på 
e-post til postmottak.rks@sandnes.kommune.no  

Ved forfall blir varamedlemmer innkalt særskilt. Medlemmer som anser seg inhabile, må gi melding 
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Evt. saker merket (Unntatt offentlighet i medhold av off. l.) sendes bare til medlemmer/varamedlemmer. 
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GODKJENNING AV PROTOKOLL FRA MØTE 6. DESEMBER 2011 
 
Det vises til vedlagt protokoll fra kontrollutvalgets møte den 06.12.2011. 
 
 
 
 
Forslag til  
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal godkjenner protokoll fra møte den 6. desember 2011. 
 

 
 
 
 
 
 SANDNES, 14/1-2012 
 
 
Wencke S. Olsen 
Daglig leder 
 

 

 
 

  
 
Vedlegg: 
Protokoll fra forrige møte 
 
 
 
    Tilbake 
 



KONTROLLUTVALGET I GJESDAL 
 
 

PROTOKOLL 
 
 
 
 
Utvalg: 
Kontrollutvalget i Gjesdal 
 

Møtenr.: 
6-2011 

Møtedato: 
06. 
desember 
2011 

Utvalgssaksnr.: 
40/11  - 44/11  

Innkalt: 
Anita Heigre 
Reidar Skjold 
Ann Torill Matre Bakken 
Frank Oftedal 
Raymond Knudsen Skjærpe 

Forfall: 
Ann Torill Matre Bakken møtte kl. 17.30. 
 

Andre: 
Rådmann Bodil Sivertsen, Gjesdal kommune 
Økonomisjef Bjarte Madland, Gjesdal kommune 
Oppdragsansvarlig revisor Tove Gunn Moen, Rogaland Revisjon IKS 
Daglig leder Wencke S. Olsen, Rogaland Kontrollutvalgssekretariat IS 
 
 
 
Innkallingen ble godkjent uten merknader  

 
 
 
40/11  Godkjenning av protokoll fra møte 15. november 2011 
 
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal godkjenner protokoll fra møte den 15. november 2011. 
 

 
 
 
41/11  Orientering om budsjett 2012 og økonomiplan 2012 - 2015 
 
Rådmann Bodil Sivertsen og økonomisjef Bjarte Madland orienterte. 
 
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal tar rådmannens redegjørelse til orientering.  
 
42/11  Bestilling forvaltningsrevisjon: Barnevern 



 
Kontrollutvalget ba om følgende tillegg til foreslåte problemstillinger: 

• kartlegging av kompetansen i barnevernet 
 
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal bestiller forvaltningsrevisjonsprosjektet ”Barnevern i 
Gjesdal” i tråd med det utkastet til mandat som foreligger - med de endringer som 
kom fram i møtet.  
 

 
 
 
43/11  Nye planer for forvaltningsrevisjon og selskapskontroll - planlegging dialog med 

politikerne 
 
Sekretariatet melder fra til politiske gruppeledere om invitasjonen til kontrollutvalgets møte i juni. 
 
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 

VEDTAK: 
 

• Kontrollutvalget i Gjesdal går inn for at administrasjonen inviteres til å 
komme med innspill til aktuelle prosjekter til ny plan for 
forvaltningsrevisjon på møtet den 14. februar 2012. 

• Sekretariatet legger til dette møtet fram forslag til materiell som skal sendes 
ut til politiske ledere forut for at disse inviteres til å komme med sine 
innspill. 

• Kontrollutvalget går inn for at politiske ledere inviteres til å komme med 
innspill til ny Plan for forvaltningsrevisjon på møte den 19. juni 2012 
dersom det ikke lar seg gjøre å arrangere et slikt møte forut for et 
kommunestyremøte. 

 
 
 
 
44/11  Statusoversikt kontrollutvalgets saker - desember 2011 
 
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal tar statusoversikten pr. desember 2011 til orientering. 
 
 
  



 
EVENTUELT 
Anita Heigre og Raymond Knudsen Skjærpe deltar på Kontrollutvalgskonferansen. Sekretariatet 
foretar påmelding, mens transport må bestilles av den enkelte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underskrifter 
 
Vi stadfester med underskriftene våre at det som er ført i protokollen, er i samsvar med det som ble 
vedtatt på møtet 
 
 
 
 
Leder av kontrollutvalget 
 Sekretær for kontrollutvalget 
 
 
    Tilbake 
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RAPPORT FRA FORVALTNINGSREVISJON: ANSKAFFELSER 
 
Bakgrunn: 
Kontrollutvalget i Gjesdal bestilte denne rapporten på sitt møte i november 2010. Prosjektet var 
prioritert i Gjesdal kommunes vedtatte Plan for forvaltningsrevisjon (her under betegnelsen 
”Innkjøp”).  Rapporten ble bestilt for levering på første møte i 2012. 
 
Kontrollutvalget vedtok ved bestilling at prosjektets formål skulle være å gjennomgå og 
vurdere kommunens organisering av innkjøpsfunksjonen, overholdelse av regelverket, og identifisere 
risiko og praksis ved kjøp av varer og tjenester 

Ut fra dette formålet ba kontrollutvalget revisor om å se nærmere på følgende problemstillinger: 
• Organisering

• 

: Hvordan er kommunens innkjøpsfunksjon organisert, og hvordan er rolle- og 
fullmaktsstrukturen bygget opp?  

Risiko

• 

: På hvilke områder er det særlig sannsynlig at det kan oppstå brudd på regelverk, og 
med hvilke konsekvenser? 

Overholdelse av regelverket

• 

: Basert på stikkprøver, i hvilken grad overholder kommunen eget 
og nasjonalt regelverk for anskaffelser? 

Rammeavtaler

• 

: Hvilke områder er i dag dekket av rammeavtaler, brukes disse, og hvilket po-
tensiale foreligger for økt bruk av rammeavtaler på eksisterende og nye områder? 

Etikk

Saksutredning: 

: I hvilken grad tas det etiske hensyn i forbindelse med inngåelse av innkjøpsavtaler? Ved 
behandling av bestillingen presiserte kontrollutvalget at punktet vedr. etikk spisses, slik at 
revisor bare ser på hvordan leverandørenes kundepleie håndteres. 

Rapporten er nå ferdigstilt fra revisor side, og legges fram for kontrollutvalget og kommune-styret for 
behandling. Hovedformålet med en forvaltningsrevisjon er å se til at kommunen etterlever regleverket, 
når de mål kommunestyret har fastsatt og at ressursene brukes på en effektiv måte. Resultatet av dette 
kan enten være at man finner at kommunen har forbedringspunkter, eller at kommunestyret forsikres 
om at kommunen etterlever de pålegg som finnes innenfor det undersøkte området. 
 
For gjennomlesing av rapporten vises det spesielt til leserveiledningen på rapportens innholdsside, der 
det anbefales at man først og fremst leser innholdsfortegnelse, sammendrag og rådmannens 
kommentarer. Dersom man ønsker å gå grundigere inn i rapporten, vises det til hovedrapporten med 
innledning, fakta og vurderinger, samt eventuelle vedlegg.  
 
Ved utarbeiding av rapporten har revisor benyttet kommunens politiske og administrative vedtak, mål 
og føringer på innkjøpsområdet, samt Lov om offentlige anskaffelser, dokumentgranskning og 
analyser.  I tillegg er det foretatt intervjuer med rådmann, sentral innkjøpsfunksjon og desentrale 
innkjøpere i et avgrenset omfang.  
 



Når det gjelder organisering av innkjøpstjenesten, er denne ifølge revisor organisert med en 
ansatt i økonomiseksjonen som har en del av stillingen som innkjøpsleder. Denne stillingen 
skal koordinere innkjøp, oppdatere rammeavtaler og lyse ut aktuelle innkjøp, samt sørge for at 
de ute i enhetene får tilført kompetanse.  I følge revisor ligger noe av kommunens største 
utfordring i å gi innkjøpsleder nok tid og å opprettholde nok kompetanse ute på enhetene. 
 
Revisor har vurdert samme konkrete risiko som kommunen selv nevner. 
 
Revisor nevner at når det gjelder overholdelse av regleverket har man funnet at en av kommunens 
avtaler ikke var lyst ut, samt en som var noe usikker. I tillegg manglet noen få utlysinger enkelte 
obligatoriske opplysninger. Det var også en del områder der det var gjort innkjøp over 100.000 kroner 
der det ikke var utarbeidet anskaffelsesprotokoll og/eller innhentet nødvendig dokumentasjon. 
 
Kommunen har inngått flere rammeavtaler (se rapporten for oversikt). Kommunen er med i 
Innkjøpsassistanse Vest, og her lyses avtaler ut. Rammeavtaler og kommunens regelverk for innkjøp 
er ikke helt oppdatert på intranettet, og revisor anbefaler at dette blir gjort.  Revisor bemerker også at 
Gjesdal kommune benytter e-handel, og erfaringen fra kommunen tilsier at dette kan øke bruken av 
rammeavtaler. 
 
Kommunen har ikke eget etisk regelverk for innkjøp, disse går under kommunens generelle etiske 
retningslinjer. Kommunen er nøye med å presisere hva disse innebærer. Revisor bemerker at det virker 
som ansatte i Gjesdal kommune har god oversikt over kommunens etiske retningslinjer, og at de følger 
disse. 
 
Revisor kommer med følgende anbefalinger til kommunen: 
 

• Oppdatere intranettet når det gjelder anskaffelser for å legge informasjon lett 
tilgjengelig, slik at den enkelte har tilgang til å skaffe seg kompetanse og benytte 
maler for protokoller.  

• Sørge for at oppdatert oversikt over kommunens rammeavtaler er lett tilgjengelig for 
innkjøperne.  

• Vurdere behovet for nye rammeavtaler, samt å få økt bruken av de eksisterende, 
spesielt når det gjelder e-handel.  

 
For nærmere utdyping av rapportens funn og anbefalinger vises det til den vedlagte rapporten. 
 
Ifølge forskriften skal administrasjonssjefen (rådmannen) alltid gis mulighet til å kommentere funn og 
anbefalinger fra gjennomført forvaltningsrevisjon. Kort oppsummert nevner rådmannen at maler som 
skal benyttes allerede i dag ligger lett tilgengelig for alle i kommunens sak-/arkivsystem. Det nevnes 
også at kommunen har et stadfestet mål om videre økning av bruken av e-handel. Når det gjelder 
oppdatering av nettet foregår dette etter hvert som gamle avtaler går ut, den ”gamle” håndboken det 
refereres til er en link fra det tidligere sak-/arkivsystemet til tidligere avtaler, der noen fremdeles 
gjelder. Det vises til rapporten for fullstendig tilbakemelding fra rådmannen på side 8. 
 
Kontrollutvalget har ifølge forskriften også ansvar for å se til at administrasjonssjefen følger opp 
kommunestyrets vedtak knyttet til forvaltningsrevisjon. Det anbefales at dette gjøres ca. 6 mnd. etter at 
rapporten er vedtatt i kommunestyret.  
 
Iflg. forskrift er det kontrollutvalgets saksutredning og innstilling som skal legges fram for 
kommunestyret i forbindelse med rapportering fra gjennomført forvaltningsrevisjon. Kontrollutvalget 
innstiller derfor direkte til kommunestyret i denne saken. 
 
 



 
Forslag til  
 
 

VEDTAK: 
 

Kommunestyret i Gjesdal tar forvaltningsrevisjonsrapporten ”Anskaffelser” til 
etterretning. 
 
Rapporten oversendes rådmannen, som bes om å ta stilling til rapportens 
konklusjoner og anbefalinger. Tilbakemelding på oppfølging av kommunestyrets 
vedtak gis til kontrollutvalget ca. 6 mnd. etter at rapporten er behandlet i 
kommunestyret. 

 
 
 
 
 SANDNES, 1/2-2012 
 
 
Per Kåre Vatland 
Seniorrådgiver 
 

 

 
 

  

Forvaltningsrevisjonsrapport 
Vedlegg: 

 
 
 
 
 
    Tilbake 
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Denne rapportens målgrupper er kontrollutvalget, andre folkevalgte, formelt ansvarli-

ge i administrasjonen og utførende fagfolk i administrasjon. Rapporten er et offentlig 

dokument og skal være tilgjengelig også for media og andre interesserte. Behovene va-

rierer, men her er en leserveiledning med to nivåer for hvor dypt rapporten kan be-

handles: 

 

1. Innholdsfortegnelsen, sammendraget og rådmannens kommentarer 

2. Hovedrapporten med innledning, fakta og vurderinger, samt vedlegg 

 

 

Innhold .................................................................................................................. 4 

Sammendrag ........................................................................................................ 5 

Rådmannens kommentar .................................................................................. 8 

Rapporten ............................................................................................................. 9 

1 Innledning ........................................................................................... 10 

1.1 Formål og problemstillinger ............................................................. 10 

1.2 Revisjonskriterier og metode ............................................................ 10 

2 Faktabeskrivelse .................................................................................. 12 

2.1 Nøkkeltall ............................................................................................ 12 

2.2 Innledning ........................................................................................... 12 

2.3 Organisering av innkjøpsfunksjonen .............................................. 12 

2.4 Regelverk og praktisering i Gjesdal ................................................. 14 

2.5 Risikoområder .................................................................................... 24 

2.6 Etikk - hvordan håndteres leverandørenes kundepleie? .............. 25 

3 Vurderinger og anbefalinger ............................................................. 27 

Vedlegg ............................................................................................................... 30 
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Formålet med dette prosjektet er å undersøke Gjesdal kommunes organisering av inn-

kjøpsfunksjonen, overholdelse av regelverket, og identifisere risiko og praksis ved kjøp 

av varer og tjenester.  

 

Følgende problemstillinger er gitt: 

 Organisering: Hvordan er kommunens innkjøpsfunksjon organisert, og hvor-
dan er rolle- og fullmaktsstrukturen bygget opp? 

 Risiko: På hvilke områder er det særlig sannsynlig at det kan oppstå brudd på 
regelverk, og med hvilke konsekvenser? 

 Rammeavtaler: Hvilke områder er i dag dekket av rammeavtaler, brukes disse, 
og hvilket potensial foreligger for økt bruk av rammeavtaler på eksisterende og 
nye områder? 

 Overholdelse av regelverket: Basert på stikkprøver, i hvilken grad overholder 
kommunen eget og nasjonalt regelverk for anskaffelser? 

 Etikk: Hvordan håndterer kommunen leverandørenes kundepleie? 
 

Alle virksomheter i kommunen har budsjettansvar og styrer sine innkjøp. I økonomi-

seksjonen er det ansatt en person som har en del av stillingen som innkjøpsleder. Hun 

skal koordinere innkjøp, oppdatere rammeavtaler og lyse ut aktuelle innkjøp. I tillegg 

skal innkjøpsleder sørge for at de ute i enhetene får tilført kompetanse.  

Her ligger nok kommunens største utfordring - å gi innkjøpsleder nok tid og å opp-

rettholde nok kompetanse ute på enhetene.  

På spørsmål fra revisjonen om hva kommunen anser som de mest kritiske områder, 

nevnes følgende: 

 Rammeavtaler som går ut, å inneha de nødvendige avtaler når behovet oppstår, 

jfr. vikarer.  

 KOFA- klager 

 Konsulentavtaler 

 Beholde kontinuitet i kompetansen på innkjøp i kommunen 

 

Etter vår gjennomgang finner vi at kommunen har vurdert den konkrete risiko for sine 

kritiske områder  på samme måte som revisjonen gjør. 
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Gjesdal kommune har inngått flere rammeavtaler. Kommunen er med i Innkjøpsassis-

tanse Vest, og her lyses avtaler ut m.m.  Rammeavtaler og kommunens regelverk for 

innkjøp er ikke helt oppdatert på intranettet. Vi vil anbefale å legge ut oppdateringer 

på intranettet.  

 

Oversikten nedenfor viser i hvilken grad en bruker rammeavtaler på utvalgte områder 

i kommunen.1 

Tabell 1 – Andel kjøp av rammeavtaleleverandør(er)  

Kontoart  
Totalt per 

31.12.2010 
Andel kjøp av rammeavta-

leleverandør(er) 

Kontoart: 1100 KONTORMATERIELL          807 739  60 % 

Kontoart: 1105 LÆREBØKER          990 664  86 % 

Kontoart: 1115 MATVARER/BEVERTNING        4 646 417  62 % 

Kontoart: 1210 LEIE/LEASING/KJØP TRANSPORTMI        1 398 435  87 % 

Kontoart: 1240 SERVICESAVTALER, REPARASJONER        2 433 880  33 % 

   
 

 

Gjesdal kommune benytter e-handel, og erfaringen fra kommunen tilsier at dette kan 

øke bruken av rammeavtaler. 

 

Vi kontrollerte om Gjesdal kommune lyste ut anskaffelsene over kr 500 000 i Doffin. Vi 

fant at det var én anskaffelse som ikke var lyst ut, og i tillegg var det en som må vurde-

res.  

Gjennomgangen av åtte prosjekter over kr 500 000 viser at kommunen ikke i alle tilfel-

ler benytter seg av standardskjemaet for anskaffelsesprotokoll. Det er ingen krav til 

bruk av standardskjema, så lenge samtlige punkter besvares i den protokollen som be-

nyttes. Ved gjennomgang avdekket at det var tre som manglet obligatoriske opplys-

ninger. 

 

Vi har tatt 17 stikkprøver av anskaffelser som overstiger kr 100 000 per 31.8.2011. Kont-

rollen viste at det i sju tilfeller ikke var utarbeidet anskaffelsesprotokoll for innkjøpet. 

Fravær av anskaffelsesprotokoll begrunnes i et par av tilfellene med at kommunen ikke 

har hatt kapasitet til å inngå rammeavtaler på alle områdene som ansvarlig innkjøper 

ved gjeldende enhet mener er nødvendig, dette gjelder eksempelvis malerarbeid og 

rørleggerarbeid. Andre tilfeller hvor anskaffelsesprotokoll var fraværende, gjaldt inn-

kjøp fra leverandører som kommunen har hatt avtale med for mange år tilbake. I flere 

av de tilfellene hvor det ikke var utarbeidet anskaffelsesprotokoll, var det heller ikke 

innhentet skatteattest og egenerklæring om helse, miljø og sikkerhet fra leverandør.  

                                                      
1 Se nærmere forklaring i pkt. 2.5.1. 
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Gjesdal kommune har ikke et særskilt etisk regelverk for innkjøp. Etiske hensyn når 

det gjelder dette, er innarbeidet i kommunens overordnede etiske retningslinjer. Lov 

om offentlige anskaffelser gir i seg selv regler som skal gjøre innkjøpene etisk korrekte, 

dette kommer frem i hensynet bak reglene.  

 

Vi får opplyst at kommunen er nøye med å presisere at det ikke skal tas personlige 

hensyn i forbindelse med innkjøp, og at det ikke skal mottas gaver og lignende. Våre 

stikkprøver tatt med utgangspunkt i leverandørstatistikk gir ingen indikasjoner på at 

f.eks. lokale leverandører er spesielt tilgodesett. I intervjuer med innkjøpere ute i virk-

somhetene framkommer det at de er kjent med etisk regelverk, og at de nytter kom-

munens avtaler mest mulig. Særlig teknisk avdeling var veldig bevisst på denne prob-

lemstillingen, og alle former for gaver bli registert.  

 

Det virker som om de ansatte i Gjesdal kommune har god oversikt over kommunens 

etiske retningslinjer, og at de følger disse.  

 

Vi vil anbefale Gjesdal kommune å: 

 Oppdatere intranettet når det gjelder anskaffelser for å legge informasjon lett 

tilgjengelig, slik at den enkelte har tilgang til å skaffe seg kompetanse og benyt-

te maler for protokoller. 

 Sørge for at oppdatert oversikt over kommunens rammeavtaler er lett tilgjenge-

lig for innkjøperne. 

 Vurdere behovet for nye rammeavtaler, samt å få økt bruken av de eksisteren-

de, spesielt når det gjelder e-handel.  
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Uttalelse fra rådmannen datert 31.01.2012: 
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Bakgrunnen for prosjektet er at Gjesdal kommune kjøper varer og tjenester for betyde-

lige beløp, og det er ønskelig med en vurdering av kommunens praksis opp mot regel-

verket for offentlige anskaffelser. Anskaffelser er et risikofylt område, noe som illustre-

res ved  de etiske brudd og direkte lovbrudd som er avslørt i norsk offentlighet de se-

nere år.  

 

Kontrollutvalget har tidligere – både i forbindelse med forvaltningsrevisjon av bygge-

prosjekter, ved oppfølging av byggeregnskaper og ved orienteringer fra administrasjon 

og byggeutvalg – gjort kartlegginger av de prosedyrer som følges i forbindelse med 

større investeringer. Vi ser på noen av disse i dette prosjektet også. 

 

Formålet med dette prosjektet er å gjennomgå og vurdere kommunens organisering av 

innkjøpsfunksjonen, overholdelse av regelverket, og å identifisere risiko og praksis ved 

kjøp av varer og tjenester.  

 

Mandat for gjennomføring av prosjektet ble vedtatt av kontrollutvalget i møte 

30.11.2010. I tillegg til formålet, framgår det av kontrollutvalgets bestilling at følgende 

problemstillinger skal besvares: 

 Organisering: Hvordan er kommunens innkjøpsfunksjon organisert, og hvor-
dan er rolle- og fullmaktsstrukturen bygget opp? 

 Risiko: På hvilke områder er det særlig sannsynlig at det kan oppstå brudd på 
regelverk, og med hvilke konsekvenser? 

 Rammeavtaler: Hvilke områder er i dag dekket av rammeavtaler, brukes disse, 
og hvilket potensial foreligger for økt bruk av rammeavtaler på eksisterende og 
nye områder? 

 Overholdelse av regelverket: Basert på stikkprøver, i hvilken grad overholder 
kommunen eget og nasjonalt regelverk for anskaffelser? 

 Etikk: Hvordan håndterer kommunen leverandørenes kundepleie? 
 

 
Revisjonskriteriene er elementer som inneholder krav eller forventninger, og vil bli 

brukt til å vurdere funnene i de undersøkelser som gjennomføres og dermed belyse 

problemstillingene. I dette prosjektet er kriteriene i første rekke utledet fra kommunens 

politiske og administrative vedtak, mål og føringer på innkjøpsområdet – og lov og 

forskrift om offentlige anskaffelser.  
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Metodisk har vi foretatt intervjuer med rådmann, sentral innkjøpsfunksjon og de-

sentrale innkjøpere i et avgrenset omfang. Dessuten benyttes dokumentgransking og 

analyser.  

 

Det er tatt stikkprøver av enkeltanskaffelser opp mot lover og regler for offentlige an-

skaffelser, og det er gjennomført analyser av innkjøpspraksis i kommunens virksomhe-

ter. En nærmere omtale av kriterier, metode og kildehenvisninger ligger i rapportens 

vedlegg.  

 

Vår samlete vurdering er at metodebruk og kildetilfang har gitt et tilstrekkelig grunn-

lag til å besvare prosjektets formål og de problemstillinger kontrollutvalget vedtok. 
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 Gjesdal kommune kjøpte ifølge leverandøroversikten for 2010 varer og tjenes-

ter for i underkant av kr 147 millioner til drift og investering.  

 I 2010 ble det håndtert 12 925 fakturaer.  

 
Gjesdal kommune har laget en innkjøpsstrategi. Denne skal suppleres av innkjøpsreg-

lement og innkjøpshåndbok. De to siste er ikke oppdatert siden våren 2004. Strategido-

kumentet er laget i 2009 og gjelder til og med 2012. Dokumentet ble vedtatt i leder-

gruppen i kommunen den 9.2.2009, og i kommunestyret den 9.3.2009. De uttrykte 

overordnede mål for innkjøp i Gjesdal kommune er:  

 Sikre at lov om offentlige anskaffelser blir fulgt i alle ledd i organisasjonen 

 Likebehandling av alle leverandører 

 Sikre at anskaffelser kun skjer ut fra kommunen sine interesser, ikke personlig 

vinning 

 Øke avtalelojaliteten til inngåtte rammeavtaler 

 Sikre Gjesdal kommune sitt omdømme gjennom å være krevende og profesjo-

nelle kunder 

 Effektivisere innkjøps- og betalingsrutinene 

 Sikre at hensyn til etikk og miljø blir ivaretatt ved anskaffelser 

 

 
Kommunen har en innkjøpsleder som organisatorisk er plassert i økonomiseksjonen. 

50 % av hennes stilling er definert til å gjelde anskaffelser. Ansvaret her er å holde ruti-

nene oppdatert, og å inngå og holde oversikt over rammeavtaler. I tillegg er hun til-

gjengelig ved spørsmål, og skal oppdatere kommunen på anskaffelsesregelverket. Hun 

mener at stillingen med fordel kunne vært utvidet, idet hun har mye å ta fatt i.  

 

Den budsjettansvarlige ved den enkelte enhet har ellers delegert ansvar for sine egne 

anskaffelser. Innkjøp skal ifølge kommunens innkjøpsstrategi skje gjennom rammeav-

taler der dette foreligger. Dersom rammeavtaler ikke foreligger, skjer kjøp fra andre 

tilbydere av varer og tjenester, men regelverket for offentlige anskaffelser skal følges. 

Muligheten til å kjøpe inn varer og tjenester kan også fritt delegeres videre fra bud-

sjettansvarlig ved enheten. I en oversikt datert 1.8.20092, var det 101 personer i Gjesdal 

kommune som kunne foreta innkjøp. I hele kommunen er det 810 personer ansatt. Det-

te gjelder personer og ikke årsverk.  

                                                      
2 Dette er den eneste oversikten kommunen har over antall personer som handler.  
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Kommunen er medlem av Innkjøpsassistanse Vest-samarbeidet. Innkjøpsassistanse 

Vest AS er en kommersiell aktør som tilbyr tjenester blant annet innenfor offentlige an-

skaffelser. Meningen bak samarbeidet er at større volum på anskaffelsene skal gi bedre 

avtaler med leverandørene. Flere kommuner inngår samme rammeavtale. Avtalene 

inngås som en enkeltkommune og hver kommune setter sin egen ramme for innkjøpet 

og underskriver kontrakten for sin del. Kommunen er bundet i vareutvalg som er likt, 

og konkurransen lyses ut etter verdien av samlet sum for alle deltakere. Den enkelte 

kommune tilkjennegir sitt behov og inngår avtale innen den verdien de har satt. Inn-

kjøpsassistanse Vest AS tilbyr også assistanse i tilknytning til regelverk om offentlige 

anskaffelser, samt kurs i dette emnet. Innkjøpsassistanse Vest AS sine inntekter kom-

mer fra returprovisjon fra leverandører. Inngåelsen av disse rammeavtalene er ikke 

gjennomgått av revisjonen. Vi har imidlertid behandlet overholdelse av disse avtalene 

på lik linje med de andre. 

 

Følgende 15 kommuner er medlem i IAV’s innkjøpsnettverk for offentlig sektor: 

 Bjerkreim 

 Eigersund 

 Finnøy 

 Forsand 

 Gjesdal 

 Hjelmeland 

 Klepp 

 Lund 

 Sirdal 

 Sokndal 

 Sola 

 Strand 

 Suldal 

 Rennesøy 

 Time 

I tillegg er noen kommunale foretak samt interkommunale virksomheter medlemmer.  

 

Gjesdal kommune har på et overordnet nivå organisert sin innkjøpsfunksjon etter res-

surser og størrelse og de vurderinger som er lagt til grunn i veileder fra NHO, se un-

der.  
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Figur 1 – Momenter for organisering av innkjøp i kommunen (Kilde: NHO veielder til beste 
praksis) 

 
 

Kommunen har en kombinasjon i organisasjonsformen. Det er spisskompetanse sent-

ralt i kommunen ved innkjøpsleder og de aktuelle grupper som opprettes, men den 

enkelte enhet med budsjettansvar og mulighet til innkjøp må også ha kompetanse.  

 

 
Lov om offentlige anskaffelser ble vedtatt 16. juli 1999. Formålet med loven3 er at den 

skal bidra til økt verdiskapning i samfunnet ved å sikre mest mulig effektiv ressurs-

bruk ved offentlige anskaffelser basert på forretningsmessighet og likebehandling. Lo-

ven skal også bidra til at det offentlige opptrer med integritet når offentlige midler an-

vendes til innkjøp av varer, tjenester og bygg- og anleggskontrakter. 

 

Lovens § 5 omhandler grunnleggende krav til oppdragsgiver. Her fremgår det at opp-

dragsgiver skal opptre i samsvar med god forretningsskikk, sikre høy forretningsetisk 

standard i den interne saksbehandling og sikre at det ikke finner sted forskjellsbehand-

ling mellom leverandører. Videre skal en anskaffelse så langt det er mulig være basert 

på konkurranse. Oppdragsgiver skal sikre at hensynet til forutberegnelighet, gjennom-

siktighet og etterprøvbarhet ivaretas gjennom hele anskaffelsesprosessen. Oppdragsgi-

ver kan ikke dele opp en planlagt anskaffelse i den hensikt å unngå at bestemmelser i 

lov om offentlige anskaffelser kommer til anvendelse. 

 

 
Lov om offentlige anskaffelser samt forskriftenes del 1 gjelder for alle anskaffelser fore-

tatt av kommunen. Dette innebærer at de grunnleggende prinsipper om anskaffelser 

gjelder for alle kjøp i kommunen. De grunnleggende prinsipper er: 

- Konkurranse  

- Forretningsskikk  

- Forholdsmessighet  

                                                      
3 Lov om offentlige anskaffelser § 1 

http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/all/nl-19990716-069.html&emne=offanskl*&&
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- Likebehandling av leverandører  

- Forutberegnelighet  

- Gjennomsiktighet  

- Etterprøvbarhet 

 

For anskaffelser med en verdi over kr 100 000 plikter kommunen å føre protokoll for 

anskaffelsen. Anskaffelser over kr 500 000 plikter kommunen å lyse ut nasjonalt på 

nettstedet Doffin.no. Investeringer og anskaffelser av høyere beløp4, medfører utlys-

ning innenfor EØS området i TED basen.( Tenders Electronic Daily) 

 

For løpende anskaffelser skal de samlede anskaffelser av vedkommende kategori i lø-

pet av 12 måneder legges til grunn. Et enkelt kjøp eller samlet varekjøp av en varetype 

i løpet av ett år som overstiger kr 500 000 ekskl. mva. skal lyses ut nasjonalt. Bruk av 

rammeavtaler forenkler innkjøpsarbeidet ettersom rammeavtalene kun må kunngjøres 

hver gang de skal fornyes. Det er også tillatt med parallelle rammekontrakter hvor fle-

re leverandører er med i avtalen. Der gjøres enkeltkjøp hos leverandøren med det beste 

tilbudet. Dersom det er parallelle rammeavtaler utføres en minikonkurranse mellom 

avtalepartene, eller det kan være at en avtale er prioritert på ett enkelt produkt av de 

som avtalene gjelder. Det skal skrives avrop på de enkelte kjøp. Dette er for å holde 

kontroll med bruken og se at vilkårene er oppfylt. Avrop er en bestilling som skjer i 

henhold til en eksisterende rammeavtale.   

Av hensyn til det grunnleggende prinsipp om konkurranse i det offentlige, er hoved-

regelen at rammeavtaler ikke skal løpe over mer enn fire år, med unntak av tilfeller 

som er særlig berettiget ut fra rammeavtalens gjenstand.5 Dersom en ønsker å inngå en 

avtale som løper over flere år, er det den samlede omsetning i hele avtaleperioden som 

skal inngå i verdiberegningen, inklusiv verdien av eventuelle opsjoner. 

 

Dersom samlet kjøp av en vare eller prioritert tjeneste overstiger kr 1,6 millioner ekskl. 

mva., krever EØS-regelverket at anbuds- og tilbudskonkurranser kunngjøres innenfor 

EØS-området. For bygge- og anleggskontrakter er grensen for plikt til å utlyse innenfor 

EØS på 40,5 mill.6 Ved beregning av terskelverdier er det den anslåtte verdi av den 

kontrakt som skal inngås for hele kontraktsperioden som skal legges til grunn. 

 

For tjenestekontrakter som er tidsbegrenset, og som har en varighet på 48 måneder el-

ler mindre, skal man ta utgangspunkt i det anslåtte beløp for hele kontraktens varighet. 

Eksempelvis vil en kommune som inngår en vedlikeholdsavtale for kopimaskiner for 

tre år, ha varierende behov for service i løpet av disse årene. Kommunen må likevel 

vurdere hvor ofte det sannsynligvis vil være behov for vedlikehold. Det anslåtte beløp 

for hele treårs-perioden legges så til grunn for vurdering av terskelverdier.  

 

                                                      
4 Se nedenfor 
5 Forskrift om offentlige anskaffelser § 6-1, 4 ledd/ § 15-1, 4. ledd 
6 Dette er dagens terskelverdier.  

http://www.doffin.no/
http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/for/sf/fa/fa-20060407-0402.html&emne=offentlige*%20anskaffels*&&
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Departementet drøfter i sin veileder til forskriften7 at ”i enkelte innkjøpsvirksomheter kan 

det være flere desentraliserte enheter, innenfor samme juridiske enhet, som gjør innkjøp. Dette 

vil typisk kunne være aktuelt i staten, eller i en stor kommune hvor for eksempel en skole gjør 

innkjøp av samme art som andre skoler. En aktuell problemstilling er da om anskaffelser som de 

ulike enhetene gjør må ses i sammenheng når terskelverdiene beregnes. Forskriften gir ikke svar 

på denne problemstillingen.” 

 

Departementet skriver videre at det i vurderingen må legges vekt på om anskaffelsen 

skjer av innkjøpsuavhengige enheter. Sentrale momenter i vurderingen er:  

 om enheten har eget budsjett og selvstendig innkjøpsansvar,  

 om anskaffelsen kun er til denne enheten, og om 

 beslutningen om inngåelse av kontrakt tas utelukkende av denne enheten for 

denne type anskaffelse. Dette vil si at enheten ikke trenger godkjennelse for an-

skaffelsen.  

 

Det heter videre at: ”Hvis en enhet koordinerer kjøp for flere andre enheter, for eksempel gjen-

nom en felles rammeavtale, må verdien av alle de planlagte innkjøpene sees i sammenheng ved 

beregning av terskelverdiene. Dette gjelder selv om de forskjellige enhetene ellers har selvstendig 

innkjøpsansvar. Reglene om omgåelse må også tas i betraktning hvis motivet for at enheten 

inngår individuelle kontrakter er å omgå regelverket”.  

 

Disse drøftingene vil kunne få direkte innvirkning på kommunens plikt til å lyse ut og 

protokollføre anskaffelser.   

 

Følgende eksempel belyser problemstillingen. Dersom hver av en kommunes skoler 

kjøper inn varer i en bestemt kategori for kr 80 000 i løpet av en 12 måneders periode, 

kan det til sammen beløpe seg til relativt store summer. I en sentralisert organisasjon 

skulle det medført krav om offentlig utlysning, kanskje også i EØS-området. I en de-

sentralisert organisasjon vil det kanskje ikke foreligge tilsvarende krav, verken til pro-

tokollføring eller utlysning. Med unntak av de tilfeller der kommunen selv velger å 

inngå rammeavtale, og gjøre den gjeldende for samtlige enheter i kommunen. 

  

De grunnleggende krav i del I av forskriften vil imidlertid gjelde også i en desentrali-

sert organisasjon, slik at hvert enkelt kjøp da blant annet må underlegges konkurranse. 

 

 

Reglene om protokollføring er et utslag av generelle gjennomsiktighets- og rettssikker-

hetsprinsipper. Oppdragsgiver skal føre protokoll for anskaffelser som overstiger kr 

100 000 ekskl. mva.8 Protokollen skal beskrive alle vesentlige forhold og viktige beslut-

                                                      
7 Veileder november 2006 – utgaven, kap. 4.2.3 
8 Forskrift om offentlige anskaffelser § 3-2, 1. ledd. 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/fad/dok/veiledninger_og_brosjyrer/2006/veileder-til-reglene-om-offentlige-anska/veileder-til-reglene-om-offentlige-anska.html?id=476384
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ninger gjennom hele anskaffelsesprosessen. For å lette arbeidet med protokollføring er 

det utarbeidet to maler for henholdsvis anskaffelser mellom kr 100 000 og kr 500 000 

ekskls. mva. (forskriftens vedlegg 3) og anskaffelser som overstiger kr 500 000 eks. 

mva. (forskriftens vedlegg 4). Ved anskaffelser over kr 100 000 skal det også legges 

fram skatteattest og egenerklæring om helse, miljø og sikkerhet fra leverandør. 

 

Det er viktig at man i forbindelse med en anskaffelse sørger for nødvendig dokumen-

tasjon av de vurderinger som gjøres. Protokollen skal føres underveis i innkjøpsproses-

sen for å dokumentere vurderingene fortløpende. Videre er det viktig å sørge for at 

prosedyrer for signering og oppbevaring av avtaler er på plass og fungerer slik som fo-

rutsatt. 

 
Budsjettansvarlig i den enkelte enhet i kommunen har fått delegert ansvar for enhetens 

anskaffelser. Det må føres protokoll for anskaffelser per enhet som overstiger kr 100 

000, forutsatt at anskaffelsen ikke er kjøpt innen en rammekontrakt, da lages et avrop9.  

 

Rogaland Revisjon har tatt stikkprøver av anskaffelser over kr 100 000 og kr 500 000 

eks. mva. som krever protokollføring i henhold til vedlegg 3 og 4 i forskrift om offent-

lige anskaffelser. Prosjekter over kr 500 000 er valgt tilfeldig etter at utlysing var kont-

rollert, se pkt. 2.4.7. Vi plukket ut åtte prosjekter, og så nærmere på protokollføringen i 

forbindelse med anskaffelsen fra en leverandør.  

 

 Gjennomgangen av disse  åtte prosjektene over kr 500 000 viser at kommunen ikke i 

alle tilfeller benytter seg av standardskjemaet for anskaffelsesprotokoll. Dette kan føre 

til at ikke alle opplysningene som kreves i en protokoll etter lov og forskrift om offent-

lige anskaffelser, er tatt med. Det er ingen krav til bruk av standardskjema, så lenge 

samtlige punkter besvares i den protokollen som benyttes. Våre kontroller avdekket 

mangler i tre protokoller: En manglet virksomhetens navn og adresse, protokollførers 

navn og anslått verdi på kontrakten, mens de to andre manglet anslått verdi på kont-

rakten.  

 

Vi har tatt 17 stikkprøver av anskaffelser som overstiger kr 100 000 per 31.8.2011. Ut-

valget er gjort etter å ha sett bort fra kjøp innenfor rammeavtaler, samt kjøp som ikke 

omfattes av regelverket om offentlige anskaffelser, eksempelvis husleie.  

 

Kontrollen viste at det i sju tilfeller ikke var utarbeidet anskaffelsesprotokoll for inn-

kjøpet. Fravær av anskaffelsesprotokoll i et par av tilfellene begrunnes med at kom-

munen ikke har hatt kapasitet til å inngå rammeavtaler på alle områdene som ansvar-

lig innkjøper ved gjeldende enhet mener er nødvendig, dette gjelder eksempelvis ma-

lerarbeid og rørleggerarbeid.  Ellers har kommunen en del avtaler som bare løper. Dis-

se er både såkalte serviceavtaler og det er kjøp som foretas som supplering. De handler 

                                                      
9 Se forklaring i pkt. 2.5. 
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lokk til innkjøpte bosspann, nye programmer til it-systemer, service og reparasjon på 

biler m.m.  

 

Ved den typen avtaler skal også konkurranseprisippet være ivaretatt. Det må skilles 

mellom når det er en ren service som var i det opprinnelige kjøpet og som naturlig 

«følger med», og når det i realiteten er nye kjøp. Ved større utskiftninger av IT-utsyr 

som er av eldre årgang, kan det lettere anses som et nytt kjøp med konkurranse og pro-

tokollplikt. Slike vurderinger skal fremgå av protokollen ved store oppgraderinger.  

 

I flere av de innkjøpene vi kontrollerte var det heller ikke innhentet skatteattest og 

egenerklæring om helse, miljø og sikkerhet fra leverandør.  

 

 
En rammeavtale10 er en avtale som er inngått mellom en eller flere oppdragsgivere og 

en eller flere leverandører. Avtalen har til formål å fastsette vilkårene for de kontrakter 

som skal tildeles i løpet av en gitt periode, særlig med hensyn til pris og eventuelt 

planlagte mengder. 

 

Bruk av rammeavtaler forenkler og reduserer arbeidet som må foretas i forbindelse 

med en anskaffelse, fordi den enkelte oppdragsgiver ikke selv behøver å gå gjennom 

hele anskaffelsesprosessen hver gang han skal kjøpe noe. Flere av aktivitetene som er 

påkrevd i forbindelse med anskaffelsen, er allerede utført ved inngåelsen av rammeav-

talen. Et kjøp i følge en rammeavtale skjer ved det som kalles avrop. Avrop er en bestil-

ling som skjer i henhold til en eksisterende rammeavtale.  

 

Bruk av rammeavtaler reduserer dermed det administrative arbeidet i forbindelse med 

den enkelte anskaffelse. Arbeidet med en hvilken som helst anskaffelse i offentlig sek-

tor kan være tidkrevende da alle anskaffelser er underlagt de sju grunnleggende prin-

sipper, jfr. pkt 2.4.1. Foruten spart arbeid skal bruk av rammeavtaler gi bedre priser og 

betingelser ved kjøp. Det reelle gevinstpotensialet vil avhenge av hvilket nivå i kom-

munen man ser på, og hvor mye som er gjort tidligere. Den enkelte virksomhet kan 

nok i noen tilfeller oppnå bedre pris i markedet enn fra en leverandør man har ramme-

avtale med. For kommunen totalt sett kan likevel mange småkjøp ødelegge muligheten 

for volumrabatter, samt øke risikoen for lovbrudd ved at det ikke utøves konkurranse. 

Å benytte gjeldende avtaler sikrer en god gjennomføring av kjøpet og eventuell proto-

kollføring og utlysing ikke er nødvendig. 

 

 
Revisjonen har mottatt en oversikt over kommunens innkjøpsavtaler som er oppdatert 

per 30.06.201111. Denne oppdaterte oversikten ligger på intranett i kommunen, men er 

                                                      
10 Veileder til reglene om offentlige anskaffelser, kap. 8.  
11 Det er denne som er omtalt i rapporten, men vi har lagt ved den nyeste oppdaterte versjonen. 
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ikke så enkel å finne. På kommunens intranett kan en også finne en gammel oversikt 

over innkjøpsavtaler som ikke er oppdatert. 18 av totalt 39 avtaler på denne oversikten 

på intranettet er gyldige. Ifølge kommunen skal denne «gamle» oversikten være til-

gjengelig på intranett så lenge noen av avtalene er i bruk, men vil etter hvert bli erstat-

tet av en ny og enklere utgave.  Alle kommunens rammeavtaler er lagret enkeltvis i 

kommunens arkivsystem. 

 

Tabellen under viser en oversikt over hvilke rammeavtaler som eksisterer i kommunen 

per 30.08.201112.  

Tabell 1 - Gjesdal kommunes rammeavtaler gjeldende per 30.08.2011 (Kilde: Gjesdal kom-
mune) 

Varegruppe Leverandør Inngått Utgår Forlenget 

Asfalt og Asfalttjenester Lemmikainen AS 14.02.2008 31.12.2010 31.12.2011 

Anleggstjenester og masser Bjelland Entreprenør 01.08.2010 31.07.2012   

Bedriftshelsetjeneste Hjelp 24 01.01.2008 31.12.2010 31.12.2011 

Bil-leasing Dnb Finans AS (Auto-

lease) 

23.10.2006 23.10.2011   

Bøker Norli 01.05.2010 30.04.2012   

Drivstoff Statoil 10.10.2009 14.09.2011 14.09.2012 

Elektrotjenester og materiell Profiltek 01.11.2008 31.12.2011   

ENØK bistand AF Energi & Miljøtek-

nikk AS 

01.03.2010 28.02.2013   

Fritt skolemateriell og kopi-

papir 

Staples 01.01.2009 31.12.2011   

Frukt og grønt Bama 01.02.2009 31.12.2011   

Internkontroll av elektriske 

anlegg 

Sinus elektro AS 01.01.2009 31.12.2011 31.12.2012 

IT-utstyr og tjenester Atea As 23.11.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Kjøttprodukter Holmens as 01.02.2009 31.12.2011   

Kolonialvarer ASKO 01.01.2009 31.12.2011   

Kontor-, institusjon, skole- 

og barnehagemøbler 

AGG 01.10.2009 30.09.2012   

Kontorrekvisita Staples 01.01.2009 31.12.2011   

Lisenser (Microsoft) Atea AS 01.02.2010 31.01.2013   

Lyskilder NorEngros Emballasje 26.01.2007 31.12.2010 31.12.2011 

Medisinsk forbruksmateriell 
og utstyr 

KEV NorEngros 01.01.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Meieriprodukter Tine Meierier 01.02.2009 31.12.2011   

Mobiltelefoner Nordialog Stavanger as 13.09.2006 12.09.2009 12.09.2011 

Multifunksjonsmaskinavtale Konica Minolta as 01.09.2007 01.09.2011   

Multifunksjonsmaskiner X-partner (Xeron) 01.09.2007 01.09.2011   

Renholdsmidler, rekvisita NorEngros Embalasje 

Vest as 

01.01.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Rådgivertjenester kommu-

nalteknikk og geoteknikk 

Dimensjon 15.10.2009 14.10.2012   

Telefoni Telenor Bedrift 13.09.2006 12.09.2009 12.09.2011 

Tolketjenester Semantix Interpreto 01.05.2009 30.04.2011 30.04.2012 

Tømming av slamavskiller SJT-renovasjon 15.03.2009 14.03.2012   

                                                      
12 Etter at vi hadde vært i Gjesdal, fikk vi en ny oversikt fra 14.10.11. denne er lagt i vedlegg, siden rapporten har tatt 
utgangspunkt i den fra 30.08.11. 
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Tømming og Sandfangkum Stene Renovasjon 15.03.2009 14.03.2012   

Ventilasjon og energiservice 
inkl materiell 

GK Norge 01.06.2011 14.04.2014   

 

 

Ut fra oversikten ser vi at kommunen har inngått en rekke ulike rammeavtaler som 

dekker et variert utvalg av produkter.  

 

Oversikten over kommunens innkjøpsavtaler viser også at kommunen har en del tid-

subegrensede avtaler. For en oversikt over kommunens tidsubegrensede avtaler, se ta-

bellen under. 13 Det er i utgangspunktet ikke i samsvar med regelverket om offentlige 

anskaffelser å ha tidsubegrensede avtaler. På forespørsel fra revisjonen om disse, fikk 

vi opplyst at dette var steder der kommunen fikk rabatt, f. eks. ved kjøp av briller og 

pizza. Avtalene vil bli tatt ut av oversikten, idet dette ikke er inngåtte avtaler, men kun 

tilbud kommunen får når de handler. Avtalene når det gjelder firmagaver, reisebyråav-

tale og vannmaskiner må kommunen vurdere, og se hva avtalene inneholder og om de 

må revurderes. 

Tabell 2 – Oversikt over innkjøpsavtaler som er tidsubegrenset (Kilde: Gjesdal kommune) 

Varegruppe Leverandør Inngått Utgår 

Firmagaver Jørgen Otteren as14 01.07.1999 løpende 

Kantine og mat Pizzabakeren 01.01.2009 løpende 

Reisebyråavtale Berg Hansen Reisebureau 01.06.2004 løpende 

Terminalbriller Ålgård Optikk 01.01.2009 løpende 

Vannmaskiner Waterlogic Skandinavia 18.09.2006 løpende 
 

 

 
Ifølge kommunen er en rammeavtale: ”En avtale inngått for et bestemt tidsrom hvor vi for-

plikter oss til å kjøpe varer/tjenester hos leverandør med bakgrunn i den aktuelle rammeavtale. 

Leverandøren har også tilsvarende plikt til å levere.”15 En nærmere undersøkelse av vare-

grupper hvor kommunen har rammeavtaler splittet i kjøp fra rammeavtaleleverandø-

rer og andre leverandører, gir et innblikk i kommunens utnyttelse av eksisterende 

rammeavtaler. Se tabell under.  

Tabell 3 – Andel kjøp av rammeavtaleleverandør(er)  

Kontoart  
Totalt per 

31.12.2010 
Andel kjøp av rammeavta-

leleverandør(er) 

Kontoart: 1100 KONTORMATERIELL          807 739  60 % 

Kontoart: 1105 LÆREBØKER          990 664  86 % 

Kontoart: 1115 MATVARER/BEVERTNING        4 646 417  62 % 

Kontoart: 1210 LEIE/LEASING/KJØP TRANSPORTMI        1 398 435  87 % 

Kontoart: 1240 SERVICESAVTALER, REPARASJONER        2 433 880  33 % 

   
 

                                                      
13 Vi har fått tilsendt ny oversikt fra 14. oktober, der dette er rettet opp. Se vedlegg. 
14 Denne er avviklet i nyeste versjon. 
15 Kilde: Kommunens oversikt over innkjøpsavtaler. 
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Vi gjør oppmerksom på at de ulike kontoartene i tabellen ovenfor ikke direkte kan an-

ses som rene varegrupper. Kommunens rammeavtaleleverandører dekker dermed ofte 

kun deler av artene. Vi har tatt bort kjøp fra de leverandørene hvor det er åpenbart at 

kommunen ikke kan kjøpe tilsvarende varer hos rammeavtaleleverandøren. Oversik-

ten er ikke helt nøyaktig, men gir til tross for det en god illustrasjon på kommunens 

omfang av kjøp etter inngåtte rammeavtaler.  

 

Eksempelvis har kommunen rammeavtale med Bama angående frukt og grønt, Hol-

mens AS angående kjøttprodukter, Asko angående kolonivarer og Tine angående mei-

eriprodukter. Tabell 3 i avsnittet over viser at 62 % av bokført beløp på art 1115 Matva-

rer/bevertning er kjøp fra kommunens rammeavtaleleverandører.  De resterende 38 % 

er hovedsakelig kjøp fra ulike lokale matvarebutikker.  

 

Kommunen gir uttrykk for at en savner rammeavtaler på enkelte felt, eksempelvis ma-

lerarbeid og rørleggerarbeid, samt på noen verkstedtjenester. De så også en stor fordel 

ved å øke andelen e-handel. Ved å få gode kataloger og en enkel bestilling på nett, øker 

bruken av rammeavtaler.  

 

 

Rogaland Revisjon har tatt stikkprøver fra kommunens leverandørstatistikk for 2010 

og 2011, som viser samlet kjøp per leverandør via drifts- og investeringsregnskapet. 

Formålet med arbeidet var å avdekke kjøp fra leverandører som kommunen ikke har 

inngått rammeavtaler med, og som ikke har blitt kunngjort. Alle leverandører med en 

omsetning over kr 500 000, som omfattes av lov og forskrift om offentlige anskaffelser, 

er kontrollert. Det vil si at kjøp etter rammeavtaler, innbetalte forsikringspremier og 

husleieutgifter er tatt bort.  

Tabell 2 – Oversikt over utlysinger fra Gjesdal kommune (Kilde Doffin.no) 

Frivillige kunngjøringer  Siste 6 måneder  Totalt  

Frivillige kunngjøringer av konkurran-

ser  
0  3  

Frivillige kunngjøringer av kontraktstil-

delinger  
0  0  

Nasjonale kunngjøringer  Siste 6 måneder  Totalt  
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Nasjonale kunngjøringer av konkurranse  6  32  

Nasjonale kunngjøringer av kontrakts-

tildeling  
0  0  

Kunngjøringer over EØS-terskelverdi  Siste 6 måneder  Totalt  

Kunngjøringer av konkurranser over 

EØS-terskelverdi  
2  8  

Kunngjøringer av kontraktstildelinger 

over EØS-terskelverdi  
2  5  

 

Gjesdal har i tillegg hatt utlysninger i forbindelse med Innkjøpsassistanse Vest. 

 

Etter vår gjennomgang av anskaffelsene her, fant vi at alle, så nær som to kjøp16 over kr 

500 000 som skulle utlyses, hadde vært utlyst i Doffin.  

 

Tabellen under viser en oversikt over de to kjøpene fra leverandører hvor revisjonen 

ikke kan se at det eksisterer noen form for rammeavtale, eller at det er foretatt utlys-

ning i Doffin-basen:  

Tabell 4 – Kjøp fra leverandører uten rammeavtaler, og uten nasjonal utlysning  

Nr Navn 
 Omsetning 
2010  

 Januar - septem-
ber 2011  

100341 
Rørleggerfirma 
Sigurd Lima As       689 054                 218 166  

106452 ULOBA BA    1 028 758                 914 558  
 

 

Omsetningen i tabellen ovenfor er inklusive merverdiavgift. Terskelverdien på kr 500 

000 er eks. merverdiavgift17. I utgangspunktet skulle disse anskaffelsene over kr 

500 000 ha vært lyst ut og det skulle vært skrevet protokoll for alle anskaffelser over kr 

100 000. En vurdering av innholdet i hvert enkelt tilfelle er imidlertid påkrevd.   

 

Kjøp fra ULOBA BA gjelder å administrere og skaffe tilveie brukerstyrt personlig assis-

tanse (BPA). Kommunen har brukt ULOBA siden BPA ble innført, og avtalen var i or-

den på det tidspunktet. ULOBA er en ideell organisasjon. Kommunen kan velge kun å 

invitere ideelle organisasjoner til anbudsrunder. Kommuner som åpner for fritt valg av 

BPA-arbeidsgiver, er i utgangspunktet underlagt regelverket om offentlige anskaffel-

                                                      
16 Når det gjelder Uloba, er det en vurderingssak. 
17 Merk at terskelverdi på kr 500.000 eks. mva tilsvarer kr 625.000 med 25 % mva., kr 570.000 med 14 % mva. og kr 
540.000 med 8 % mva.  
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ser. De uike alternativene er nærmere beskrevet i vedlegg. Gjesdal kommune må vur-

dere hvilken løsning man velger.   

 

Kommunen er i gang med prosessen om å inngå rammeavtale med rørlegger. Denne 

vil bli lyst ut i løpet av høsten.  

 

Ifølge forskrift om offentlige anskaffelser (FOA) § 9-2 første ledd (del II), kan opp-

dragsgiver som har tildelt en kontrakt gjøre resultatet kjent i Doffin basen. Ifølge FOA 

§ 18-4 første ledd (del III) skal imidlertid oppdragsgiver som har tildelt en kontrakt, 

rammeavtale eller arrangert en designerkonkurranse, senest 48 dager etter at kontrak-

ter er tildelt gjøre resultatet kjent i en kunngjøring. Det er derfor kun anskaffelser som 

overstiger EØS-grenseverdiene hvor kommunen har plikt til å gjøre resultatet kjent 

gjennom en kunngjøring. Ifølge innkjøpsleder ble dette ikke alltid fulgt opp. En av år-

sakene er at det er kostbart for kommunen å få oversatt disse kunngjøringene. Dette er 

imidlertid et krav etter loven.  

 

Det er ikke praksis i Gjesdal kommune å gjøre resultatet av en konkurranse kjent gjen-

nom en kunngjøring i Doffin-basen. 

 

 
Klagenemnda for offentlige anskaffelser (KOFA) består av et sekretariat og en nemnd 

på totalt ti medlemmer. Nemnda er oppnevnt av regjeringen og består dels av uav-

hengige advokater, og dels av personer hentet fra domstolene og universitetene. 

 

KOFA er et organ som skal behandle klager om brudd på lov om offentlige anskaffel-

ser. Nemnda skal bidra til at tvister om offentlige anskaffelser løses på en effektiv, 

uhildet og grundig måte. Dersom det foreligger en dom i saken, eller det er mer enn 

seks måneder siden kontrakten ble inngått, vil klagen bli avvist. Uttalelsene fra klage-

nemnda er rådgivende, men det forventes at de vil bli lagt til grunn i de aller fleste til-

feller. Dersom sakene senere kommer inn for domstolene vil det normalt være adgang 

til å legge frem uttalelsen fra klagenemnda for domstolen. 

 

Fra 1.1.200718 har KOFA hatt mulighet til å ilegge gebyr dersom kjøp skjer i strid med 

regelverk for offentlige anskaffelser, uten at leverandør må gå gjennom den tidligere – 

relativt omfattende - prosessen i rettsapparatet. KOFA kan ilegge overtredelsesgebyr 

for ulovlige direkte anskaffelser på opp til 15 % av anskaffelsens verdi. KOFA kan ikke 

ilegge erstatning i forbindelse med overtredelser av lov om offentlige anskaffelser. Er-

statning må eventuelt avtales mellom partene, eller domstolen avsier dom for erstat-

ning. 

 

Partene bærer egne omkostninger i anledning klagebehandlingen. For klage til klage-

nemnda skal det betales et rettsgebyr. Gebyret justeres jevnlig, og er i 2011 på kroner 

                                                      
18 Det er nå foreslått å føre dette tilbake til domstolene i forbindelse med forslag om endring av LOA. 
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860,-.  Dette betyr at det er svært billig for en misfornøyd leverandør å få prøvet sin 

sak. 

 

Alle innkomne saker, samt avgjorte saker, er offentlige. Denne informasjonen er lagt ut 

på internettadressen www.kofa.no. Det er mulig å søke etter hvem som er innklaget og 

hvem som klager. 

 

Gjesdal kommune er innklaget til KOFA tre ganger i tiden fra 2004 – 2010. To av sake-

ne er i forbindelse med innkjøpssamarbeid med andre kommuner. Den ene saken fra 

2009 er kun for Gjesdal kommune. Resultatet av denne saken var at klagen ble avvist – 

« saken ubegrunnet eller kan klart ikke føre frem.” Det var også resultatet i saken fra 2009. I 

saken fra 2004 ble det konstatert brudd på regelverket, idet det ble ansett å ha vært 

ulovlige forhandlinger.19 Det er ingen pågående klagesaker for Gjesdal kommune. 

 
 

Offentlige anskaffelser er i seg selv et komplisert område for en kommune, og det må 

sikres at kommunen har kompetanse.   

 

På spørsmål fra revisjonen om hva kommunen anser som de mest kritiske områder, 

nevnes følgende: 

 Rammeavtaler som går ut, å inneha de nødvendige avtaler når behovet oppstår. 

 Lojalitet mot rammeavtaler 

 Beholde kontinuitet i kompetansen i kommunen.  

 KOFA- klager. 

 

Alle rammeavtaler må følges opp manuelt, og dette kan medføre at de er gått ut, eller 

at en blir for sen å starte prosess med ny utlysing. Det er også en utfordring å se hva 

det er behov for i enhetene.  

 

Siden innkjøp er såpass komplisert, er det nødvendig å beholde den kompetansen 

kommunen har skaffet seg eller bygget opp, og sørge for kompetanseoppbygging hos 

de som skal handle inn.  

 
I vår gjennomgang har vi sett at det er en utfordring å følge opp at rammeavtalene er 

gyldige og at det settes i verk ny konkurranse i god tid. Det er også en generell utford-

ring for de fleste kommuner å vurdere om vareinnholdet i de enkelte avtaler er fornuf-

tig. Avtalen med leverandørene gjelder bare avtalefestede produkter.  Det er også vik-

tig å øke bruken av avtalene. 

                                                      
19 Oversikt over de aktuelle saker ligger i vedlegg.  

http://www.kofa.no/
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Anskaffelser der det benyttes konsulenter til oppdraget eller en utredning i forkant av 

et oppdrag, kan være en utfordring for kommunene. Det er viktig at utlysing av opp-

draget er korrekt, og at ikke den innledende utredning bare glir over i utførelse. Det 

kan også være vanskelig å lage et konkurransegrunnlag som skiller mellom kvaliteten 

på utfører (kvalifikasjonskrav) og kvalitet på produkt. En slik sammenblanding har 

vært gjenstand for flere saker i KOFA. I denne gjennomgangen har vi ikke registrert 

denne typen saker i Gjesdal20.  

 

Ved eventuelle feil og klage fra tilbydere, kan kommunen bli dømt til erstatning. Det 

kan ellers føre til at anskaffelsen må lyses ut på ny, slik at det tar veldig lang tid.  

 

I Gjesdal kommune gjør innkjøp sentralt en innsats i å lære opp innkjøpere ute på en-

heten. Det er mange som handler inn, og disse skifter, slik at dette er et arbeid som må 

gjøres jevnlig. 

 

 

Gjesdal kommune har ikke et særskilt etisk regelverk for innkjøp. Etiske hensyn når 

det gjelder dette er innarbeidet i kommunens overordnede etiske retningslinjer. Lov 

om offentlige anskaffelser gir i seg selv regler som skal gjøre innkjøpene etisk korrekte, 

dette kommer frem i hensynet bak reglene.  

 

Vi får opplyst at kommunen er nøye på å presisere at det ikke skal tas personlige hen-

syn i forbindelse med innkjøp og at det ikke skal mottas gaver og lignende. Dette blir 

tatt opp jevnlig i ledermøter i kommunen. Kommunen mener at en problemstilling der 

ansatte i kommunen er utsatt for tilbud om fordeler er mindre i dag enn den var for en 

tid siden. De fleste bedrifter har satt etikk på dagsorden, og det blir diskutert jevnlig 

hvor grensene går.   

 

Vi har drøftet spørsmålet om etiske holdninger med noen innkjøpere ute på virksom-

hetene og på teknisk: 

I skoler og i barnehager er de kjent med at e ikke skal motta gaver. De viste til at de be-

nytter eksisterende avtaler, spesielt på e-handel. På denne måten var det enkelt å avvi-

se de få selgerne som oppsøkte virksomheten. De hadde ikke opplevd forsøk på util-

børlig kundepleie.  

 

Teknisk avdeling handler inn til de største prosjekt i kommunen. De har bevisste hold-

ninger for å unngå forsøk på smøring, og diskuterer dette spørsmålet jevnlig. Fra 

                                                      
20 I vår forvaltningsrevisjonsrapport av kommunale byggeprosjekter datert april 2009, påpekte vi imidlertid vesentlige 

brudd på anskaffelsesregelverket når det gjaldt faggruppene konsulenter og byggeledere. 
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kommunens side er de veldig tydelige på at det ikke skal mottas gaver. Dersom kom-

munen får en gave ved oppstart eller «første spadestikk» skal denne registreres. Det er 

ikke snakk om personlige gaver, men det kan være et tilbud om å se produksjon eller 

lignende. Da diskuteres dette, og ofte betaler kommunen selv. Det er mye mindre for-

søk på utilbørlig  kundepleie fra leverandørene i dag.   

 

I lov om offentlige anskaffelser skal det i utlysninger stilles miljøkrav. I de utlysninger 

vi har sett på, er dette kravet oppfylt.  

 

Et område som kan være en etisk utfordring, spesielt for mindre kommuner, kan være 

det behovet kommunen føler for å ivareta lokale små og mellomstore bedrifter i nær-

miljøet ved kommunale innkjøp. Vi kan ikke se at disse har vært spesielt tilgodesett i 

Gjesdal kommune, og det er det heller ikke adgang til etter loven. Med tanke på å gi 

disse firma en mulighet til å nå opp i konkurranse, er det full adgang til å annonsere og 

lyse ut innkjøp under kr 500 000, det er mulig å se om enkelte innkjøp kan deles opp 

m.m. I slike tilfelle ivaretar en konkurranseutsetting og likebehandling. Det er lovlig i 

en kommune å være med å påvirke forholdene slik at små og mellomstore bedrifter 

kan delta i konkurranse. I NHO veileder til beste praksis er det pekt på at det er viktig 

å få de små og mellomstore bedrifter på banen.  

 

Tiltak kan være:  

 Informere så bredt som mulig om oppdrag, herunder for eksempel frivillig for-

enklet kunngjøring på Doffin (under 500 000 kroner), legge ut alt på egne 

hjemmesider, og annen annonsering. 

 Informere leverandørene om regelverket 

 Kritisk vurdering av volum og størrelse i kontrakter og rammeavtaler 

 Balanserte kontraktsvilkår 

 Med hensyn til prekvalifiseringskrav: Unngå unødvendig strenge krav til fi-

nansiell og teknisk kompetanse, ref. proposjonalitetskravet i forskriften 

 Stille klare og tydelige krav 

 Gi konstruktiv tilbakemelding til leverandører som ikke blir valgt, slik at de vil 

stå bedre rustet til neste konkurranse. 
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Innkjøp i Gjesdal kommunen er organisert nokså likt andre kommuner som har en to-

nivåmodell. Det er ansatt en ressursperson sentralt i økonomiavdelingen. Vedkom-

mende har kanskje for liten tid til å foreta alt som er nødvendig. Myndigheten til å fo-

reta innkjøp er desentralisert i organisasjonen, ca 100 ansatte har fullmakt til dette. 

Vi vurderer det slik at Gjesdal kommune er fornuftig organisert, og bruk av rammeav-

taler og e-handel gjør innkjøp ute i enhetene mer korrekt. Det er viktig å tilby assistan-

se og å danne grupper med forskjellig kompetanse for mer kompliserte anbud ved den 

enkelte enhet i kommunen. Innkjøpsleder driver jevnlig opplæring ute i virksomhete-

ne, det er likevel en utfordring å få kompetansen hos alle god nok.  

 

Gjesdal kommune er med i Innkjøpsassistanse Vest:  

Det er viktig å være klar over de fordeler og ulemper innkjøpsordninger sammen med 

andre representerer. Fordelene kan kort oppsummeres slik: 

 Frigjøre kommunens administrasjon for tidsbruk som kan brukes på andre om-

råder 

 Større innkjøpsvolum som gir den enkelte kommune bedre priser 

 Økt trygghet for at innkjøp blir utført i samsvar med lov om offentlige anskaf-

felser. 

 

Det finnes også klare ulemper med slike innkjøpsordninger. Manglende kontroll med 

hele innkjøpsprosessen er en opplagt ulempe, men også manglende innsyn i regnska-

per og provisjonsutbetalinger til innkjøpsordninger er svakheter man bør gardere seg 

mot.  

 

Bruk av, og inngåelse av rammeavtaler ser ut til å være stigende. Likevel finnes det 

nok potensial for rammeavtaler på enda flere områder. Kommunen må ha løpende 

vurderinger av om avtaler på nåværende og potensielle områder er hensiktsmessige. 

Det må vurderes om de kan utvides med nye varer. Det er en fordel med e-handel, idet 

dette øker bruken av rammeavtalene. 

 

Det bør være et mål for kommunen å øke bruken av rammeavtalene, og få inngått de 

avtaler som de ansatte har behov for.  

 

Gjesdal kommune lyser ut de anskaffelser som er over kr 500 000. I de to tilfellene dette 

ikke har skjedd, vil det ene bli rettet opp i høst. Når det gjelder Uloba, må kommunen 

vurdere sitt tilbud til de som har fått vedtak, og se hvorvidt LOA gjøres gjeldende 
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Våre stikkprøver viste at det er noen brudd på protokollføring i kommunen. For kjøp 

over kr 500 000 er ikke alle protokoller ført i samsvar med regelverket. Dette skjer helst 

i de tilfeller der det ikke blir benyttet standardmal for protokollen. Vi vil anbefale at 

det blir oppfordret til å benytte malen, og at vilkårene for hva protokollen skal inne-

holde er lett tilgjengelig.  

 

Når det gjelder innkjøp over kr 100 000, ser vi at det i flere tilfeller mangler protokoll, 

skatteattest og HMS-erklæring. Dette er et resultat av manglende kjennskap til at det 

skal føres protokoll, særlig når det gjelder kjøp som over ett år får en samlet sum på 

mer enn kr 100 000.  

 

Det er enda et stykke å gå før rammeavtaler blir benyttet fullt ut. Vi ser at rammeavta-

ler kombinert med e-handel medfører økt bruk. Her må det sørges for at innkjøpere 

har kompetanse, både ved å kjenne til bruken av rammeavtaler, og i innkjøp spesielt.  

 

Dersom intranettet blir oppdatert og all informasjon er lett tilgjengelig, kan kompetan-

sen på innkjøp heves. Det ligger et ansvar for den enkelte innkjøper ved enhetene i å 

sette seg inn i regelverket, i tillegg til at innkjøper er tilgjengelig for råd og opplæring. 

Vi vil anbefale kommunen å holde intranettet oppdatert og informativt, samt å infor-

mere enhetene om dette. Vi oppfordrer til at innkjøpsleder opprettholder veiledningen 

av de enkelte innkjøpere.  

 

Stort sett var det god oversikt over utlysinger og protokoller, slik at disse var lett til-

gjengelige og også kan benyttes til erfaringsoverføring. Kommunen bør forsøke å øke 

bruken av rammeavtalene ved å stadig oppfordre til dette, og at avtalene inneholder 

de varene som er fornuftig ved å forsøke å øke andelen e –handel. 

 

Kommunens etiske retningslinjer er vedtatt i kommunestyret og er dermed godt for-

ankret, og reglene er klare å forholde seg til. I tillegg blir denne typen spørsmål jevnlig 

diskutert. Intervjuer med ledelsen i kommunen gir ingen indikasjoner på at det har fo-

rekommet etiske brudd i forbindelse med innkjøp. Våre analyser av leverandørstatis-

tikker og intervjuer med innkjøpere ute i virksomhetene gir heller ingen holdepunkter 

for at noen leverandører blir spesielt tilgodesett eller for at det er noen utstrakt kunde-

pleie. 

 

Det ser ut som om spørsmålet om etikk i sammenheng med kundepleie og eventuell 

smøring er godt ivaretatt i holdninger til innkjøpere i kommunen.  

 

Vi vil anbefale Gjesdal kommune: 
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 Oppdatere intranettet når det gjelder anskaffelser for å legge informasjon lett 

tilgjengelig, slik at den enkelte har tilgang til å skaffe seg kompetanse og benyt-

te maler for protokoller. 

 Sørge for at oppdatert oversikt over kommunens rammeavtaler er lett tilgjenge-

lig for innkjøperne. 

 Vurdere behovet for nye rammeavtaler, samt å få økt bruken av de eksisteren-

de, spesielt når det gjelder e-handel.  
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I kommunelovens § 77.4 pålegges kontrollutvalgene i fylkeskommunene og kommunene å påse at det 

gjennomføres forvaltningsrevisjon. Forvaltningsrevisjon innebærer systematiske vurderinger av økonomi, 

produktivitet, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets vedtak og forutsetninger. Lovens be-

stemmelser er nærmere utdypet i revisjonsforskriftens kapittel 3 og kontrollutvalgsforskriftens kapittel 5. 

 

Revisjon i norsk offentlig sektor omfatter både regnskapsrevisjon og forvaltningsrevisjon, i motsetning til i 

privat sektor hvor kun regnskapsrevisjon (finansiell-) er obligatorisk. 

 

Rogaland Revisjon IKS utfører forvaltningsrevisjon på oppdrag fra kontrollutvalget i kommunen. Arbei-

det er gjennomført i henhold til NKRF sin standard for forvaltningsrevisjon, RSK 001. Les mer på 

www.rogaland-revisjon.no. 

 

Denne rapporten er utarbeidet av forvaltningsrevisor Ingrid Tjørhom og revisor Therese Kristiansen under 

ledelse av fagansvarlig for forvaltningsrevisjon Bernt Mæland, og gjennomgått av oppdragsleder. 

 
Revisjonskriteriene er krav eller forventninger som revisjonen bruker for å vurdere funnene i undersøkel-

sene. Revisjonskriteriene skal være begrunnet i, eller utledet av, autoritative kilder innenfor det reviderte 

området, f.eks lovverk og politiske vedtak. I dette prosjektet er følgende kriterier anvendt: 

 

 Lov og forskrift om offentlige anskaffelser, med forarbeider, rettspraksis osv. 

 Veileder for offentlige anskaffelser (Forbruker- og administrasjonsdepartementet 2006) 

 Retningslinjer i Gjesdal kommune. 

 

 
Vi har tatt ut leverandørliste fr aregnskalepet i Gjesdal kommune og plukket ut prosjekter og  andre an-

skaffelser. Vi har også gått igjennom rammeavtaleene i kommunen. I tillegg har vi snakket med sentrale 

personer i innkjøp og i administrasjonen.  

 

 

 
Kommunen har ikke  uoppgjorte klagesaker hos KOFA.  

http://www.lovdata.no/all/tl-19920925-107-014.html
http://www.lovdata.no/for/sf/kr/tr-20040615-0904-003.html
http://www.lovdata.no/for/sf/kr/tr-20040615-0905-005.html
http://www.nkrf.no/
http://www.rogaland-revisjon.no/kip/Revisjon.nsf/Attachments/3B614C019F6AF799C125739B0046C033/$FILE/NKRF+RSK+001+Standard+for+FR+(2005).doc
http://www.rogaland-revisjon.no/


Rogaland Revisjon IKS 

ANSKAFFELSER - 32 - GJESDAL KOMMUNE 

Tabell: Rammeavtaler i Gjesdal kommune per 14.10.2011 

Varegruppe Leverandør Inngått Utgår Forlenget 

Asfalt og Asfalttjenester Lemmikainen AS 14.02.2008 31.12.2010 31.12.2011 

Anleggstjenester og mas-
ser 

Bjelland Entreprenør 01.08.2010 31.07.2012   

Bedriftshelsetjeneste Hjelp 24 01.01.2008 31.12.2010 31.12.2011 

Bil-leasing Dnb Finans AS (Au-
tolease) 

23.10.2006 23.10.2011 23.10.2012 

Bøker Norli 01.05.2010 30.04.2012   

Drivstoff Statoil 10.10.2009 14.09.2011 14.09.2012 

Elektrotjenester og materi-
ell 

Profiltek 01.11.2008 31.12.2011   

ENØK bistand AF Energi & Miljø-
teknikk AS 

01.03.2010 28.02.2013   

Fiber/kommunikasjonslinjer Lyse AS 15.09.2011 14.09.2016   

Fritt skolemateriell og ko-
pipapir 

Staples 01.01.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Frukt og grønt Bama 01.02.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Internkontroll av elektriske 
anlegg 

Sinus elektro AS 01.01.2009 31.12.2011 31.12.2012 

IT-utstyr og tjenester Atea As 23.11.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Kjøttprodukter Holmens as 01.02.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Kolonialvarer ASKO 01.02.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Kontor-, institusjon, skole- 
og barnehagemøbler 

AGG 01.10.2009 30.09.2012   

Kontorrekvisita Staples 01.01.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Legemidler og multidoser Alliance Unichem 
Norge AS 

01.08.2009 31.07.2011 31.07.2012 

Lisenser (Microsoft) Atea AS 01.02.2010 31.01.2013   

Lyskilder NorEngros Emballa-
sje 

26.01.2007 31.12.2010 31.12.2011 

Medisinsk forbruksmateriell 
og utstyr 

KEV NorEngros 01.01.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Meieriprodukter Tine Meierier 01.02.2009 31.12.2011 31.12.2012 

Mobiltelefoner Nordialog Stavanger 
as 

13.09.2006 12.09.2009 12.09.2011 

Multifunksjonsmaskinavtale Konica Minolta as 01.09.2007 01.09.2011 01.09.2012 

Multifunksjonsmaskiner X-partner (Xeron) 01.09.2007 01.09.2011 01.09.2012 

Renholdsmidler, rekvisita NorEngros Emba-
lasje Vest as 

01.01.2007 31.12.2009 31.12.2011 

Rådgivertjenester kommu-
nalteknikk og geoteknikk 

Dimensjon 15.10.2009 14.10.2012   

Telefoni Telenor Bedrift 13.09.2006 12.09.2009 12.09.2011 

Tolketjenester Semantix Interpreto 01.05.2009 30.04.2011 30.04.2012 

Tømming av slamavskiller SJT-renovasjon 15.03.2009 14.03.2012   

Tømming og Sandfangkum Stene Renovasjon 15.03.2009 14.03.2012   
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Ventilasjon og energiser-
vice inkl materiell 

GK Norge 01.06.2011 14.04.2014   

 

BPA og forskrift om offentlige anskaffelser (FOA) (KILDE: ULOBAS hjemmesi-

der). 

La det være klart med en gang: -Anbud er IKKE anbefalt løs-

ning for BPA. 
 
I den seinere tid har ULOBA registrert stor usikkerhet blant mange BPA-arbeidsledere og kommunale 
beslutningstakere i forhold til lover og regler rundt anskaffelser, anbud og arbeidsgivervalg ift. BPA. 
ULOBA håper med dette å kunne oppklare noen misforståelser.  
 

Rundskriv I-20/2000 om BPA.  
Helt siden starten i 1991 har ULOBA inngått avtaler med kommuner om arbeidsgiveransvar i BPA-
ordninger. Det vil vi selvsagt fortsette med.  

Når BPA-rundskrivene I-20/2000 og I-15/2005 kom, fantes ikke regelverket om offentlige anskaffel-
ser. Regelverket, i forskrift om offentlige anskaffelse (FOA) ble vedtatt først i 2006.   
 
Private aktører som BPA-arbeidsgivere. 
I løpet av de siste par årene har det imidlertid kommet flere kommersielle private aktører som tilbyr seg 
å være BPA-arbeidsgivere. Anslagsvis finnes i dag 5-10 slike firmaer. Med et voksende innslag av kom-
mersielle private aktører aktualiseres spørsmålene om anbud, konkurranse, direktekjøp og hva som er 
korrekt gjeldende regelverk for offentlige anskaffelser.  
 
Gjelder LOA og FOA for BPA? 
Lov om offentlig anskaffelser (LOA) og Forskrift om offentlige anskaffelser (FOA) gjelder når en kommu-
ne lar innbyggerne velge en annen BPA-arbeidsgiver enn kommunen selv. Kommunen må da følge re-

gelverket om offentlig anskaffelser. Dette regelverket har sitt utspring i EU og er gjeldende i Norge 
gjennom EØS-avtalen. Regelverket for offentlige anskaffelser er nedfelt i ”forskrift om offentlige anskaf-
felser” (FOA).  
 
Fritt valg av BPA-arbeidsgiver. 
Mange kommuner lar innbyggerne velge mellom ulike BPA-arbeidsgivere. Dette er også i tråd med sosi-
altjenestelovens krav om ”brukerinnflytelse”. I BPA-ordninger er det som kjent alltid BPA-arbeidslederen 
som leder assistansen (ev. sammen med hjelpeverge). Arbeidsgiverspørsmålet kan imidlertid løses på 
ulike måter. Følgende arbeidsgivere er mulige: 

 BPA-arbeidslederens kommune.  

 BPA-arbeidsgiveren selv.  

 Andelslag eid av BPA-arbeidsledere.  

 Private firmaer (jfr. brev fra SHdir 08.07.2005). 

Kommuner som åpner for fritt valg av BPA-arbeidsgiver må følge særskilte prosedy-

rer.  

En oversikt finnes i anskaffelsesguiden under. 

 

Kommuner kan velge å kun invitere ideelle organisasjoner som ULOBA til anbuds-

runder. (Jfr. avgjørelse i ESA.) 

 

 

Kommunal anskaffelseseguide for BPA: 
  

 1 2 3 4 5 

Mulige  
BPA-
arbeidsgiver 
løsninger. 

Innbyggeren 
kan velge mel-
lom egen 
kommune eller 
ULOBA som 

Innbyggeren kan 
velge mellom egen 
kommune eller 
ULOBA eller ulike 
firmaer som BPA-

Innbyggeren 
kan ikke velge 
sin egen 
kommune, 
men må velge 

Innbyggeren 
kan ikke velge 
sin egen 
kommune, 
men må velge 

Innbyggeren 
kan ikke velge, 
men må be-
nytte sin egen 
kommune som 

http://74.125.77.132/search?q=cache:SavgmzStIJ4J:www.regjeringen.no/nb/dep/hod/dok/rundskriv/2000/i-202000.html%3Fid%3D445628+brukerstyrt+I-20/2000&cd=1&hl=no&ct=clnk&gl=no&client=firefox-a
http://www.regjeringen.no/nb/dep/hod/dok/rundskriv/2005/I-152005.html?id=445639
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060407-0402.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/all/nl-19990716-069.html&11
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060407-0402.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060407-0402.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060407-0402.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060407-0402.html
http://www.nrk.no/nyheter/okonomi/1.7183993
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BPA-

arbeidsgiver.* 

arbeidsgiver.* et firma X som 

BPA-
arbeidsgiver.* 

ULOBA som 

arbeidsgiver.* 

BPA-

arbeidsgiver.*  

Lovlig? Ja, dersom 
FOA del 1 er 
fulgt.  

Ja, ved bruk av tje-
nestekonsesjon.  

Ja, dersom 
FOA del 1, 2 
og 3 er fulgt 
og det er 
gjennomført 
anbudsrunde 
der firma X 
vant. 

Ja, dersom 
FOA del 1, 2 
og 3 er fulgt 
og det er 
gjennomført 
anbudsrunde 
der ULOBA 
vant.  

Ja. Men lite i 
samsvar med 
statlige signa-
ler om bruker-
innflytelse og 
brukerstyring. 

Framgangsmåte: Prosedyre A. 
Ideell organi-
sasjon. 

Prosedyre B. 
Tjenestekonsesjon. 

Prosedyre C. 
Anbudsrunde. 

Prosedyre C. 
Anbudsrunde. 

Prosedyre D. 
Ikke valg. 

Gir innbyggeren 
valgfrihet? 

Ja. ja. Nei. Nei. Nei. 

Anbefalt? Ja. Ja. Nei. Nei. Nei. 

*) Innbyggeren har i tillegg muligheten til å være arbeidsgiver selv. 

 

http://www.uloba.no/templates/Page.aspx?id=13617
http://www.uloba.no/templates/Page.aspx?id=13618
http://www.uloba.no/templates/Page.aspx?id=13620
http://www.uloba.no/templates/Page.aspx?id=13620
http://www.uloba.no/templates/Page.aspx?id=13619
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ROGALAND 
KONTROLLUTVALGSEKRETARIAT IS  
 

  

 Arkivsak 
Arkivkode 

: 200800010 
: E: 033   

 Saksbeh. : Wencke S. Olsen 
 
Behandles av utvalg: Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget i Gjesdal 
 

14.02.2012 
 

 3      /2012 
 

 
KONTROLLUTVALGETS OPPGAVER OG ANSVARSOMRÅDER; 
ORIENTERING OM KOMMUNALE REGNSKAPER 
 
Bakgrunn: 
I forbindelse med opplæring av det nyvalgte kontrollutvalget vedtok kontrollutvalget at man skal ha 
nærmere orientering om forskjellige emner på møtene framover. 
 
Saksutredning: 
Kommunale regnskaper skiller seg på enkelte punkter fra et bedriftsregnskap, selv om likhetene er 
større enn forskjellene. 
 
I tillegg blir man som politiker presentert for et stort og for mange uoversiktlig tallmateriale. Hvor 
finnes de vesentlige tallene i et kommunalt regnskap? 
 
Revisor er invitert til å gå gjennom dette temaet for kontrollutvalget. 
 
 
 
Forslag til  
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal tar revisors gjennomgang av kommunale regnskaper til 
orientering. 

 
 
 
 SANDNES, 2/2-2012 
 
 
Wencke S. Olsen 
Daglig leder 
 

 

 
 

  
 
    Tilbake 
 



 
ROGALAND 
KONTROLLUTVALGSEKRETARIAT IS  
 

  

 Arkivsak 
Arkivkode 

: 200800009 
: E: 146   

 Saksbeh. : Wencke S. Olsen 
 
Behandles av utvalg: Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget i Gjesdal 
 

14.02.2012 
 

 4      /2012 
 

 
NYE PLANER FOR FORVALTNINGSREVISJON OG SELSKAPS-
KONTROLL. INNSPILL FRA ADMINISTRASJONEN/ MATERIELL 
FOR UTSENDING TIL POLITISKE LEDERE 
 
Bakgrunn: 
Som nevnt i sak 43/2011 skal kontrollutvalget i løpet av året utarbeide ny Plan for 
forvaltningsrevisjon, og vil i den sammenheng be om innspill både fra politiske ledere og fra 
administrasjonen. 
 
Det ble her vedtatt at politiske ledere inviteres til møte med kontrollutvalget den 19. juni, mens 
administrasjonen inviteres til å komme med innspill til dette møtet. 
 
Saksutredning: 
Rådmannen har bekreftet at administrasjonen til dette møtet vil komme med innspill til planen.  
 
Det foreslås i tillegg at kontrollutvalget endelig stadfester at politiske gruppeledere inviteres til å 
komme med innspill til kontrollutvalgets møte i den 19. juni, og inviteres til kl. 17.00. Det settes av ca. 
en time til denne delen. Sekretariatet gir beskjed til gruppelederne om tidspunktet etter dette møtet, 
mens informasjon til politikerne (se vedlegg) sendes ut et par uker før møtet. 
 
 
Forslag til  
 

VEDTAK: 
 

• Kontrollutvalget tar rådmannens innspill til ny Plan for forvaltningsrevisjon 
til orientering. Sekretariatet innarbeider mottatte innspill i oversikt over 
innkomne forslag. 

• Kontrollutvalget ber sekretariatet gi foreløpig beskjed til politiske 
gruppeledere om invitasjon til utvalgets møte den 19. juni kl. 17.00. 

 
 
SANDNES, 21/1-2011 
 
 
Wencke S. Olsen 
Daglig leder 

 

 
Vedlegg:  
Informasjon til politikerne  
 
    Tilbake 



 
Rogaland Kontrollutvalgssekretariat IS 

 
Arkivkode : E: 144   
Saksnr. : 200800112 
 

 
Til : Politiske ledere 
Fra : Kontrollutvalget 
 
 
Nye planer for forvaltningsrevisjon og selskapskontroll  

 
 
Kontrollutvalget er pålagt1

 

 å utarbeide ny plan for gjennomføring av forvaltningsrevisjon for hver 
kommunestyreperiode. 

For å sikre at kommunestyret får en plan der man har prioritert de mest relevante prosjektene, har 
kontrollutvalget valgt å gjennomføre en prosess der man inviterer både øvrig politisk nivå og 
administrasjonen til å komme med innspill til planen. 
 
Forvaltningsrevisjon er et verktøy som kommunestyret og kontrollutvalget skal benytte for å sikre at 
kommunen på best mulig måte tar hensyn til innbyggernes behov og rettigheter. Dette er en av 
kontrollutvalgets lovpålagte oppgaver. Hensikten er å finne fram til risikoutsatte områder, der man 
undersøker nærmere om kommunen etterlever regelverket, når de mål kommunestyret har satt og om 
man får en god utnyttelse av kommunens ressurser. 
 
Kontrollutvalget inviterer politikerne til å se på de forskjellige tjenesteområdene i kommunen og tenke 
gjennom hvilke områder som det kan være aktuelt å se nærmere på. Slike prosjekter kan fange over et 
vidt område. Det vises til vedlagte liste over forskjellige tjenesteområder i Gjesdal kommune. En 
eventuell undersøkelse kan omfatte både det administrative og det politiske miljøet (så nær som 
kommunestyret). Kommunale foretak er også omfattet, mens selskaper faller utenfor så sant de ikke er 
heleide av kommunene. (Det vil også bli lagt fram en plan for selskapskontroll i løpet av året.) 
 
Når prosjektene til slutt skal prioriteres for den kommende planen, skal denne prioriteringen skje på 
grunnlag av en overordnet analyse av Gjesdal kommunes risikoområder. Det betyr at kontrollutvalget 
skal vurdere om et område har høy eller lav risiko. Det skal også vurderes om man anser at et 
eventuelt avvik vil være vesentlig for kommunen. Det kan være både i et innbygger-, bruker-, 
samfunns-, økonomisk- eller omdømmeperspektiv. Det er de områdene der kontrollutvalget vurderer 
både risiko og vesentlighet som størst som skal prioriteres høyest i planen. 
 
Uavhengighet og objektivitet er viktige forutsetninger for at kontrollutvalget skal fylle sin rolle på en 
tillitvekkende måte. Kontrollutvalget skal derfor ikke være en arena for partipolitikk, eller overprøve 
politiske beslutninger. Det er kontrollperspektivet som skal legge føringer for arbeidet i 
kontrollutvalget, og som skal gi utvalget gjennomslagskraft på tvers av partipolitiske skillelinjer. 
 

                                                      
1 Jfr. Forskrift om kontrollutvalg § 10  



Aktuelle tjenesteområder i Gjesdal kommune kan være (listen er ikke uttømmende): 
• Tjenesteområde teknisk: 

 Adresser og stedsnavn  
 Arealplan  
 Areal- og tomtesalg  
 Brann og feiertjeneste  
 Byggesak  
 Byggeskikkpris  
 Eiendom og oppmåling  
 Forurensing  
 Friområder  
 Gebyrer  
 Kart og geodata  
 Kirker og kirkegårder  
 Kommunale bygg og anlegg  
 Kommunale idrettsanlegg  
 Landbruk, natur og miljø  
 Radonmåling  
 Regelverk, normer og vedtekter  
 Reguleringsplaner på høring  
 Renovasjon  
 Vann og avløp  
 Vedtatte reguleringsplaner  
 Vei og samferdsel  

• Tjenesteområde opplæring 
o Skoler 
o Pedagogisk psykologisk tjeneste 
o Ungdom og fritid 
o Voksenopplæring 
o Bilbliotek 
o Kulturskole 

• Tjenesteområde barnehage 
o Barnehager 

• Tjenesteområde ressurssenter for barn, unge og voksne 
o Kulturkontoret 

 Folkehelse  
 Idrett og friluftsliv  
 Kulturminnevern og museer  
 Lag og foreninger  
 Støtteordninger og stipend  
 Svømmehaller  
 Tilrettelagt fritid  
 Turisme  
 Ungdomstilbud  
 Utlån og utleie  

o NAV Gjesdal 
o Barnevern 
o Helsestasjon 
o Psykisk helse 
o Frivilligsentralen 

• Tjenesteområde omsorg 
o Sykehjem 
o Samordning og fellestjenester 
o Hjemmetjeneste 
o Omsorgsboliger 
o Rehabilitering 

http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/402F8373F2CEC449C12576CF00342F05�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/1E8ACD977F9CE510C12576CF003426DD�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/0FB2AF7756AD6FF9C12576CF00320C05�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/1B9FFA766568C660C12576CF00341F55�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/1D202A17CD8A1A65C12576CF00340D11�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/85B850E6044D5CFFC12576CF00340229�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/B7BC4D5BD12D5330C12576CF0033A636�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/B23A3C24DC43ADCEC12576CF00338925�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/5B8D9DBE7565299BC12576CF003287A1�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/mm.nsf/lupgraphics/Vedtatte%20gebyrer%20teknisk%202012.pdf/$file/Vedtatte%20gebyrer%20teknisk%202012.pdf?open&qm=hovedmeny,2,13,12,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/9370AA64DEBEBBA9C12576CF0033167C�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/DC83506375F228B5C12576CF00330C7E�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/02D649177A4EE7D0C12576CF0032D260�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/9DB129A4464BCD15C12572C7002CE878?open&qm=hovedmeny,2,13,17,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/008D1BE86DF976FAC12576CF0032C0FB�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/EC51F4C664DD31C5C12577ED00448FB7?open&qm=hovedmeny,2,13,20,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/43ADA0568DE1AC3BC12576CF0032A975�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/89A2F70817B2DEC1C12577A500534A4C�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/4E363BDAFF03842CC12576CF00326923�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/49A95944BD009091C12576CF0031D5D2�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/31D34F7DDDA2BECAC12577A500536E62?open&qm=hovedmeny,2,13,28,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/B7BFFA29760E2AD9C12576CF0031CDC2�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/40CA31C3395E4BD3C1257729002E0BC4�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/3608B02C9DBF9E0EC1257729002DE151�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/A4ACDABAB7D02C38C1257729002DC46C�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/5C80E354B87D0746C12572AE003E7CC1�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/BC2EEEB823989EEEC1257729002EE249�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/05B275571B7C8B7EC125729200450F09�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/AE4833C4D3AEE82CC12572760036F63B?open&qm=hovedmeny,2,7,15,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/pages/turisme.html?open&qm=hovedmeny,2,7,16,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/5BC845103EBE269DC12572970079A451?open&qm=hovedmeny,2,7,17,0,0�
http://www.gjesdal.kommune.no/web/web.nsf/$all/ED456935EB0EE09CC1257729002E25DD�


 
• Rådmannen 

o Økonomi 
 Budsjett og regnskap 
 Økonomi drift 
 IKT/nettredaksjon 
 Innkjøp 

o Personalavdeling 
 Rekruttering og kompetanse 
 Helse-, miljø og sikkerhet 

o Administrasjonsavdeling 
 Internt/eksternt servicetorg 
 Politisk sekretariat 
 Sentralarkiv 
 Beredskap 
 Kommunikasjon 

o Næring 
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KONTROLLUTVALGETS ÅRSMELDING FOR 2011 

Bakgrunn 
Kontrollutvalget rapporterer resultatet av sitt arbeid til kommunestyret. Rapporteringen skjer dels 
løpende ved at alle rapporter mv. sendes fortløpende til kommunestyret for sluttbehandling. I 
rapporteringen inngår også årsmeldingen der kontrollutvalget oppsummerer alle sine aktiviteter i året 
som gikk.  

Saksutredning 
Årsmeldingen oppsummerer alt arbeidet kontrollutvalget har gjort i løpet av året knyttet løpende tilsyn 
med forvaltningen og oppgaver knyttet til regnskaper og internkontroll.  

Denne gangen vil mestedelen av årsmeldingen knytte seg til arbeidet i det forrige kontrollutvalget. I 
forhold til årsplan for 2011 er kontrollutvalgets mål i det alt vesentligste oppfylt. Det er imidlertid et 
mindre avvik når det gjelder forvaltningsrevisjonsrapporter bestilt for levering i 2011, der en av 
rapportene ikke foreligger til behandling før i 2012.  Kontrollutvalget orienteres fortløpende om 
framdriftsplanene på bestilte prosjekter. 
 
Det vises til vedlagte forslag til årsmelding for 2011 for utfyllende oversikt. Eventuelle endringer som 
måtte komme fram på møtet innarbeides i årsmeldingen av sekretariatet før den videresendes til 
kommunestyret. 
 
 
Forslag til  
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal vedtar framlagt årsmelding for 2011. Årsmeldingen blir 
videresendt til kommunestyret til orientering. 
 

 
 
 SANDNES, 01.02.2012 
 
 
Wencke S. Olsen 
daglig leder 
 
Vedlegg: 
Kontrollutvalgets årsmelding 2011 
 

wencols
Tekst i maskinskrift
Tilbake
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KONTROLLUTVALGET I GJESDAL – 
ÅRSMELDING 2011 



Innledning 
Kontrollutvalget er et lovpålagt organ, som på vegne av kommunestyret skal føre det løpende tilsynet 
med den kommunale forvaltningen, både administrativt og politisk. Kontrollutvalget har likevel ikke 
tilsynsansvar for kommunestyret selv, men er underlagt dette. 

 
Kontrollutvalget rapporterer til kommunestyret. Dette skjer løpende ved at rapporter m.v. sendes 
direkte til kommunestyret. Gjennom årsmeldingen gir kontrollutvalget en samlet oversikt over 
aktiviteten i året som gikk.  

Kontrollutvalgets medlemmer 
Kontrollutvalget besto fram til valget høsten 2011 av følgende medlemmer: 

Medlemmer  Varamedlemmer 
Ole Sjølyst Leder  1 Torbjørn Fjermestad 
Odd Fanuelsen Nestleder  2 Kristin Kverneland 
Raymond Knudsen Skjærpe     
Hilde Hamarsland     
Mary Ann Espedal     

Fra og med valget høsten 2011 består kontrollutvalget av: 
Medlemmer  Varamedlemmer 
Anita Heigre (H) Leder  1 Steinar Fossfjell (Sp) 
Reidar Skjold (Ap) Nestleder  2 Malene Kommedal (H) 
Raymond Knudsen Skjærpe (FrP  3 Ingrid Øyre (KrF) 
Frank Oftedal (H)     
Ann Torill Matre Bakken (KrF)     

 

Kontrollutvalgets arbeid i 2011 
Kontrollutvalget har i 2011 hatt 6 møter og behandlet i alt 44 saker.  

Løpende tilsyn med forvaltningen, oppgaver knyttet til regnskap og 
internkontroll 
Som et ledd i kontrollutvalgets tilsyn med forvaltningen har kontrollutvalget i løpet av året invitert 
administrative ledere til å orientere kontrollutvalget i aktuelle saker. Følgende har orientert i løpet av 
2011:  
09.02.11: Ledende helsesøster Torill Idland Midtun orienterte om tidligutskriving fra fødeavdeling 
 Barnevernsleder Hilde Monstad orienterte om barnevernets oppgaver og utfordringer forut for 

bestilling av forvaltningsrevisjon. 
 Leder for ressurssenteret Eva Marie Gartner var til stede under orientering fra helsesøster og 

barnevern, i tillegg var rådmann Bodil Sivertsen til stede under alle orienteringssakene. 
28.03.11 Rådmann Bodil Sivertsen og økonomisjef Bjarte Madland orienterte om årsregnskapet og skatte- 

regnskapet for 2010.  
14.06.11 Rådmann og økonomisjef orienterte om tertialrapportering pr. 30.04.11  
30.11.11 Rådmann og økonomisjef orienterte om budsjett 2012 og økonomiplan 2012-2015 

Kontrollutvalget har ansvar med å påse at kommunen har en forsvarlig revisjonsordning. 
Kontrollutvalget er derfor blitt orientert om revisors planer for revisjonsåret 2011. I tillegg er rapporter 
om resultatet av revisjonsarbeidet behandlet i kontrollutvalget. Oppdragsansvarlig revisor har videre 
avgitt egenerklæring om uavhengighet til kontrollutvalget. 

Kontrollutvalget har i samsvar med årsplanen behandlet følgende saker knyttet til regnskap og 
budsjett:  



•  Kontrollutvalget behandlet i møtet 28.03.11 kommunens årsregnskap og revisjonsberetning for 2009 og 
ga uttale til kommunestyret i Gjesdal.  

• I samme møtet behandlet kontrollutvalget årsrapport for skatteregnskapet, med kontrollbrev fra 
Skattetaten. 

• Kontrollutvalget behandlet 30.08.11 årsrapport 2010 for Gjesdal Overformynderiet, som ledd i deres 
tilsyn med overformynderiet.. 

• Orientering om kommunens økonomistyring og budsjettoppfølging ved å bli orientert om 
tertialrapportene. 

Revisor hadde ingen merknader i revisjonsberetningen eller årsoppgjørsbrevet som krevde særskilt 
oppfølging fra kontrollutvalget. 

Forvaltningsrevisjon 
Kontrollutvalget skal årlig påse at det gjennomføres forvaltningsrevisjon. Forvaltningsrevisjoner skal 
gjennomføres i samsvar med vedtatt plan og innenfor vedtatte budsjettrammer.  

Ved godkjenning av plan for forvaltningsrevisjon i kommunestyrets møte 03.11.08, ble det samtidig 
gitt fullmakt til kontrollutvalget til å rullere planen i planperioden. Planen ble rullert i 2010. 

Kontrollutvalget har i 2011 bestilt følgende forvaltningsrevisjon for levering i 2012: 
• Barnevern. Formål: Å undersøke hvordan bekymringsmeldingene håndteres, hvordan hjelpetiltak 

følges opp, hvordan kommunene følger opp fosterhjemmene og hvordan samarbeidet internt i 
kommunen fungerer 

Ved bestilling av forvaltningsrevisjoner har kontrollutvalget vært opptatt av at prosjektene skal ha 
kost/nytteverdi. I bestillingsprosessen sjekker kontrollutvalget også ut at det ikke er gjennomført/skal 
gjennomføres statlige tilsyn på området, for å unngå unødvendige belastninger på 
avdelinger/tjenesteområder. 

 
I løpet av 2011 har kontrollutvalget behandlet følgende rapporter: 

• Vedlikehold av kommunale bygg (behandlet 15.02.11 og 14.06.11) 
• Overgang barnehage – skole og barnetrinn - ungdomstrinn (behandlet 14.06.10) 
Det ble ikke avdekket lovbrudd i noen av de to rapportene. I begge rapportene kommer revisjonen med 
anbefalinger til kommunen.  

Kontrollutvalget har også ansvar for å følge opp kommunestyrets vedtak i forbindelse med behandling 
av forvaltningsrevisjonsrapporter (kontrollutvalgsforskriftens § 12).  

• Pleie og omsorg i Gjesdal (behandlet 28.03.11) 
Alle rapportene blir fortløpende sendt til kommunestyret for sluttbehandling. Kontrollutvalget 
oversender også forløpende melding om oppfølging av rapporter til kommunestyret. 

Selskapskontroller 
Kontrollutvalget har ansvar for å påse at det føres kontroll med forvaltningen av kommunens 
interesser i selskaper m. m. (selskapskontroller). Selskapskontroller skal gjennomføres i samsvar med 
vedtatt plan for selskapskontroll og innenfor vedtatte budsjettrammer. Gjeldende plan for 
selskapskontroll ble vedtatt i kommunestyret 13.10.08. 

Kontrollutvalget har ved utangen av 2011 ikke bestilt nye selskapskontroller. 
 
 
 
I løpet av 2011 har kontrollutvalget behandlet følgende rapporter: 

• Brannvesenet Sør-Rogaland IKS 
Hovedfunn i rapporten knytter seg til at selskapet bør utarbeide styreinstruks og registrere 
styremedlemmene fra alle kommunene i KS’ styrevervregister. Det bør også utarbeides kalkyler som 



dokumenterer selvfinansiering av tjenester som selges i konkurranse med andre samt vurderes tiltak 
innenfor arbeidsmiljøområdet.  Øvrige anbefalinger gjelder selve eierskapet.  

• Rogaland Revisjon IKS   
Denne rapporten ble utarbeidet av Revisor AS. Hovedfunn i rapporten når det gjelder selskapet var at 
selskapet pr. i dag drives på forretningsmessige prinsipper slik at det er skattepliktig. Øvrige 
anbefalinger gjelder eierskapet 

 
Alle selskapskontrollene som er gjennomført hittil, har vist at kommunen ikke har utarbeidet 
eierstrategi.  

Kontrollutvalgets budsjett og regnskap 
Kontrollutvalget skal utarbeide forslag til budsjett for kontroll og tilsynsvirksomheten i kommunen. 
Dette ble behandlet i møte 30.08.11. 

Kontrollutvalgets budsjettforslag er deres eget2

For å følge opp sitt budsjettansvar har kontrollutvalget behandlet tertialvise regnskapsrapporter for 
dette budsjettområdet.  

. Det kan bare endres av kontrollutvalget selv, eller i 
den politiske behandlingen i formannskapet og kommunestyret. Kontrollutvalget opptrer på vegne av 
kommunestyret og er direkte underordnet kommunestyret. Det er derfor av betydning for 
kommunestyret å være kjent med kontrollutvalgets vurdering av det økonomiske behovet til kontroll- 
og tilsynsarbeidet. Kontrollutvalgets budsjettforslag oversendes derfor kommunen for framlegging i 
kommunestyret. 

Andre oppgaver 
Som et ledd i sin rapportering til kommunestyret, utarbeidet kontrollutvalget årsmelding for 2010.  

Kontrollutvalget ser det som viktig å holde seg oppdatert i forhold til sitt fagområde. Medlemmer av 
kontrollutvalget har derfor vært representert på møte i Forum for kontrollutvalg i Sandnes i desember 
2011.  

Ålgård, den 14. februar 2012 
 

Kontrollutvalget 
  Anita Heigre 

Leder 
  

     

Reidar Skjold 
Nestleder 

   Raymond Knutsen Skjærpe 
Medlem 

     

Frank Oftedal 
Medlem 

   Ann Torill Matre Bakken 
Medlem 

 

 

                                                      
2 Jfr. brev av 18.06.07 fra Kommunal- og regionaldepartementet 
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BUDSJETTOPPFØLGING KONTROLL OG TILSYN PR 31.12.11 

Bakgrunn 
Kontrollutvalget har budsjettansvar innenfor sitt område, og dermed følger også et ansvar for å følge 
opp dette budsjettet gjennom året. Derfor legges det fram budsjettoppfølgingsrapporter hvert tertial. 
Denne gangen gjelder det regnskapet for 3. tertial, altså  pr årsskiftet.  

Saksutredning 
Budsjettoppfølgingen viser et samlet mindreforbruk på ca 15% av årsbudsjettet. Det er i 
utgangspunktet  mindreforbruk på alle områder. Revisor har riktig nok brukt litt mer enn avsatt i 
budsjett til forvaltningsrevisjon og litt mindre til regnskapsrevisjon. Samlet sett har revisor likevel 
også et lite mindreforbruk.  

Mindreforbruket på kontrollutvalget skyldes i hovedsak tilbakebetaling fra Sekretariatet av 
kommunens andel av overskudd 2010. I tillegg er det satt av midler til annet kjøp som ikke er benyttet 
i 2011. 

Kontrollutvalgets utgifter (møtegodtgjørelse, reise- og kursutgifter) skal også være en del av dette 
budsjettet/regnskapet. Sekretariatet vil arbeide for å få disse utgiftene med i budsjett-forslaget for 
2013. 

Dette regnskapet er en del av kommunens totalregnskap for 2011. 
 
Forslag til  
 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal tar budsjettoppfølging kontroll og tilsyn pr 31.12.11 til 
etterretning. 
 

 
 SANDNES, 04.02.2012 
 
 
Wencke S. Olsen 
daglig leder 
 
 
Vedlegg: 
Budsjettoppfølging kontroll og tilsyn pr 31.12.11 
Tertialrapport pr 31.12.11 fra Rogaland Revisjon IKS 

    Tilbake 
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Budsjettoppfølging Kontroll og tilsyn pr 31.12.11 

 
 

Art Ansvar 199 KONTROLLUTVALG 
Vedtak Kst. 

Forbruk 3. 
Tertial % 

Oversikt fra kommunens regnskap 
   

 
Tjeneste 1007 KONTROLLUTVALGET 

   1195 Avgifter, gebyrer, lisenser m.v. 3 000 
  1270 Konsulenttjenester 18 000 
  1375 Kjøp fra IKS - Kontrollutvalgssekretariatet 126 000 119 240 

 1429 Moms generell kompensasjonsordning 31 000 29 810 
 1729 Refusjon moms påløpt i driftsregnskapet -31 000 -29 810 
 

 
Sum Tjeneste 1007 KONTROLLUTVALGET 147 000 119 240 81,1 % 

 
Tjeneste 1004 REVISJON 

   1375 Kjøp fra IKS - Revisjonen 600 000 511 702 
 1429 Moms generell kompensasjonsordning 151 000 127 925 
 1729 Refusjon moms påløpt i driftsregnskapet -151 000 -127 925 
 

 
Sum tjeneste 1004 REVISJON 600 000 511 702 

 

 
BUDSJETTRAMME KONTROLLL OG TILSYN 747 000 630 942 85,3 % 

 
 
 
 
 Oversikt fra Rogaland Revisjon IKS 

   
 

Regnskapsrevisjon, attestasjoner mv. 364 000 302 900 83,2% 

 
Forvaltningsrevisjon/selsk.ktr. 227 500 274 300 120,5% 

 
Sum 591 500 577 200 97,6 % 

 
 
         Oversikt fra sekretariatet 
          Grunnbeløp     128 000      105 800 82,6% 
 
 
 
 

    Tilbake 
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STATUSOVERSIKT KONTROLLUTVALGETS SAKER - FEBRUAR 
2012 
 
Bakgrunn: 
Sekretariatet legger til hvert møte fram en oppdatert oversikt for kontrollutvalget over status på bestilte 
forvaltningsrevisjonsprosjekter og selskapskontroller, undersøkelser  m.m., se vedlegg. 
 
Saksutredning: 
Første del av oversikten viser bestilte prosjekter som ennå ikke er behandlet i kontrollutvalget.  
Beregnet kostnad til det enkelte prosjekt er også tatt med. 
 
Vedlegget inneholder videre oversikt over saker som er behandlet i kontrollutvalget, men som likevel 
fremdeles ikke er ferdigbehandlet. Her skal administrasjonen gi lovpålagt tilbakemelding til 
kontrollutvalget på hvordan kommunestyrets vedtak knyttet til det enkelte prosjektet er fulgt opp.  
 
Oversikten om fatter fra om med 01.01.2012 kun aktuelle saker som skal behandles eller følges opp i 
nneværende periode  
 
Til dette møtet foreligger bestilling av forvaltningsrevisjon innenfor ”Anskaffelser (innkjøp)” til 
behandling. 
 
 
Forslag til  
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget i Gjesdal tar statusoversikten pr. februar 2012 til orientering. 
 
 
 
 SANDNES, 30.01.2012  
 
Wencke S. Olsen 
daglig leder 
 
 
Vedlegg: 
Statusoversikt 
     
    Tilbake 
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Statusoversikt kontrollutvalgets saker – februar 2012 

Prosjekter til behandling/bestilling* i kontrollutvalget 
Forvaltningsrevisjoner 

Vedtatt 
igangsatt 

Avtalt 
tidsbruk 

Status/ 
Antatt ferdig Merknader 

1. Innkjøp 30.11.10 200 timer Febr. 2012 Til behandling 
2. Barnevern 06.12.11 180 timer 2012  

Selskapskontroller     

     
Andre saker     

1. Overordnet analyse til ny plan for 
forvaltningsrevisjon 2013-2016 14.06.11  Vår 2012  

*) Prosjekter og kontroller som skal bestilles/behandles i dette møtet er medtatt i kursiv 

Oppfølging av prosjekter under politisk behandling og videre 
oppfølging 
Forvaltningsrevisjoner 

Vedtatt 
igangsatt 

Behandlet 
i K.utv. 

Behandlet av 
/dato 

Planlagt 
fulgt opp Kommentarer 

1. Overgang barnehager – skoler 30.11.10 14.06.11  2012  
2. Vedlikehold av kommunale 

bygninger 08.06.10 15.02.10 
14.06.11  2012  

Selskapskontroller      

1. Brannvesenet Sør-Rogaland 26.10.10 14.06.11  2012  

2. Rogaland Revisjon IKS  05.04.11 30.08.11  2012  

Andre saker til oppfølging      

1.       

Prosjekter som er avsluttet 
Forvaltningsrevisjoner Vedtatt 

igangsatt 
Behandlet. 

i K.utv.. 
Behandlet. i 

Pøk/kst. 
Fulgt opp 
av K.utv. Merknader 

1.       

2.       

3.       

Selskapskontroller      

1.       
2.       

Andre saker til oppfølging      

1.       
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ROGALAND 
KONTROLLUTVALGSEKRETARIAT IS  
 

  

 Arkivsak 
Arkivkode 

: 200900008 
: E: 212   

 Saksbeh. : Wencke S. Olsen 
 
Behandles av utvalg: Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget i Gjesdal 
 

14.02.2012 
 

 8      /2012 
 

 
BYGGEREGNSKAP OG SLUTTMELDING FOR OLTEDAL 
BRANNSTASJON 
 
Bakgrunn: 
Kontrollutvalget har tidligere bedt om å få framlagt ferdigstilte byggeregnskaper i Gjesdal kommune. 
Utvalget har nå mottatt byggeregnskap og sluttmelding for Oltedal Brannstasjon. Byggeregnskapet er 
gjennomgått av revisor og revisjonsuttalelsen ligger ved.  
 
Saksutredning: 
Byggeregnskapet hadde en vedtatt kostnadsramme på 5 150 000 kroner. Regnskapet er gjort opp med 
et mindreforbruk på 390.000 kroner.  
 
Regnskapet har vært behandlet og godkjent i byggeutvalget, og skal i tillegg også behandles i plan- og 
økonomiutvalget og kommunestyret. 
 
Revisor har avgitt revisjonsuttalelse. Revisor uttaler her at de i sitt arbeid ikke har avdekket noen 
vesentlige feil eller avvik. 
 
 
Forslag til  

 
 

VEDTAK: 
 

Kontrollutvalget har ingen kommentarer til det framlagte byggeregnskapet og 
sluttmeldingen for prosjektet ”Oltedal Brannstasjon” slik den foreligger 
 

 
 
 SANDNES, 03.0922012 
 
 
Wencke S. Olsen 
daglig leder 
 
 
Vedlegg: 
Byggeregnskap og sluttmelding for Oltedal Brannstasjon 
Revisjonsuttalelse  
 
    Tilbake 



 
 

 
        
 
Oltedal brannstasjon - byggeregnskap og sluttmelding 
   
 
Saksnummer  Vedtaksdato 
002/12 Byggeutvalget 30.01.2012 
 Plan- og økonomiutvalget 08.03.2012 
 Kommunestyret 07.05.2012 
 
 
 

 
 
ArkivsakID.: 08/250 
Arkivkode: FE-, FA-M81 
Jnr.postID PM 
 
Saksbehandler: Jon Jakobsson 
 
 
Rådmannens forslag til vedtak: 
 
Byggeregnskap og sluttmelding godkjennes.  
 
 
 
 
30.01.2012 Byggeutvalget 
 
Møtebehandling: 
Enstemmig innstilling. 
 
BU-002/12 Innstilling: 
Byggeregnskap og sluttmelding godkjennes.  
 



 
Oltedal brannstasjon - byggeregnskap og sluttmelding 
 

Prosjektet 
Prosjektnummer 3481 
Type prosjekt Brannvern 

Kostnadsramme, bevilgninger og avvik 
Vedtatt kostnadsramme: 5 150 000 
Vedtatt i sak:  
 
Utgifter 2004-2008 2009 2010 2011 Totalt
Budsjett 1 450 0 3 700 0 5 150
Regnskap 293 64 2 538 1 865 4 760
Avvik -1 157 64 -1 162 1 865 -390

Finansiering Regnskap Merknad:
Bruk av lån 3 460 Budsjettall, endelig finansiering regnskapsføres i 
Overføring fra drift (mva) 835 forbindelse med årsoppgjøret 2011.
Fellesfinansiering 465
Sum 4 760

Vedtak økonomi - bevilgninger Merknad:
Beløp Prosjektet vil gjøres opp regnskapsmessig 

Vedtak K-styret 2004 og 2006 1 450 pr 31.12.2011. Disponeringen av mindreforbruk
Vedtak K-styret den 14.12.2009 3 700 på 390 000 vil fremkomme av årsregnskapet.
Samlet bevilgning 5 150
 

Andre forhold iht byggeinstruksen 
Aktivitet Tidspunkt Utvalg Saksnummer 
Klarsignal for bygging 31.05.2010 BU 039/10 
Valg av anbud 31.05.2010 BU 039/10 
BU sin tillatelse til byggestart 31.05.2010 BU 039/10 
Overskridelse rapportert    
Overlevert til bruker 24.02.2011   

Kommentarer til fremdrift og avvik: 
I 2003 ble det av kommunestyret vedtatt å opprettholde en brannstasjon i Oltedal underlagt 
Brannvesenet i Sør Rogaland.  Det ble vurdert ulike alternative løsninger underveis, men i 
2008 ble det vedtatt å bygge ny brannstasjon.  Bygget ble overtatt i februar 2011. 
Sluttmelding og endelig byggeregnskap legges fram innen 1 års fristen som er sett i 
byggeinstruksen for Gjesdal kommune.  
 
Rådmannen i Gjesdal, den 18.01.2012 
 
 
 
Bodil Sivertsen     Torbjørn Sterri 
rådmann      teknisk sjef 
 
Vedlegg:  
Dok.nr Tittel på vedlegg 
108740 Revisjonsuttalelse - sluttregnskap for investeringsprosjekt - Oltedal brannstasjon 
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